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U četvrtak ujutro smo 
objavili članak o 
Vladi Lukšiću, 72-go-
dišnjaku iz Krapine 

koji živi u trošnoj kućici ispod 
gradskog Doma zdravlja. Vla-
do se nalazi u teškoj životnoj 
situaciji, mirovina mu izno-
si mizernih 200 eura i kako 
kaže, nije dovoljna ni za pola 
mjeseca. Posjetili smo Vla-
du, kojemu je jedina želja da 
dobije novu peć i drva kako 
bi lakše preživio ove ledene 
zimske dane. 

Zahvaljujući vama, do-
brim ljudima, Vlado će tu peć 
i drva dobiti.

Nismo ni sumnjali da ima 
mnogo dobrih ljudi, no da će 
ih se toliko javiti za pomoć u 
tako kratkom vremenu, nismo 
mislili. Naš redakcijski mail do-
slovno je u samo sat vremena 
od objave već bio zatrpan va-
šim upitima za kontakt Vlade, 
upiti stižu i dalje, a mi sa zado-
voljstvom možemo reći, HVALA 

VAM! Vlado će već danas dobiti 
novu peć, dobit će i drva, a je-
dan se poduzetnik javio da će 
mu pokloniti tonu briketa.

teški uvjeti
– Evo, do kraja mjeseca osta-
lo mi je manje od deset eura. 
K tome sam i teški bole-
snik, imam kronični gastri-

tis – započeo je Vlado svoju 
životnu priču.

Pitali smo ga kako se našao 
u ovoj životnoj situaciji. Rekao 
nam je da je sve počelo kada 
se rastao od supruge, a nakon 
toga ga je još i bivši kolega pre-
vario za novac.

– Prije desetak godina on me 
zamolio da mu budem jamac za 
telefone. Uzeo je laptop i dva 
telefona i odmah me preva-
rio. Mislio sam da će on plaćati 

 » munjevita reakcija: redakciju ste nam zatrpali pozivima i mailovima, uspjeli ste u samo nekoliko sati

preko mirovinskog osiguranja. 
Kako nije plaćao, dobio je ovr-
hu i onda sam sve morao plati-
ti ja, otplatio sam mu cijeli kre-
dit. Tužio sam ga i dobio sud, ali 
budući da je pod ovrhom, nije 
mi mogao ništa isplatiti – ispri-
čao nam je Vlado te dodao da 
mu ni djeca ne mogu pomoći 
jer i sami žive kao podstanari 
u Zagrebu i Karlovcu.

Sada će mu život biti barem 
malo lakši uz novu peć. Hvala 
vam, dobri ljudi!

crveni križ
Iz Gradskog društva Crvenog 
križa rekli su nam da su oni 
planirali Vladi kupiti novu peć, 
no kako su ljudi na temelju na-
šeg članka promptno reagira-

li i krenuli u nabavku peći, do 
31. siječnja GDCK Krapina na-
bavit će mu četiri metra drva 
za ogrjev, otkrio nam je ravna-
telj Davor Šimunović, dodavši 
da to nije jedina pomoć koju 
Vlado dobiva.

– Gospodin Vladimir Luk-
šić je korisnik socijalnih uslu-
ga od 2019. godine na temelju 
rješenja Hrvatskog zavoda za 
socijalni rad, PU Krapina. Ko-
risnik ostvaruje pravo na dosta-
vu toplih obroka sedam dana u 
tjednu, četiri sata tjedno uslu-
ge kućanskih poslova i jedan 
sat mjesečno usluge pomoćnog 
radnika. Navedene usluge gos-
podin Vladimir Lukšić koristi 
kontinuirano. Gradsko društvo 
Crvenog križa Krapina osigura-

va mu kvartalno paket hrane i 
higijene, te po potrebi odjeću 
i obuću – otkrili su iz Crvenog 
križa, dodavši da Vlado ima peć 
na drva koja je stara, ložište se 
ne može popraviti te propušta 
dim, ali je cijelo vrijeme ložio 
na drva i bio u toplom prostoru.

– U 2023. godini gospodin 
Lukšić dobio je u dva navrata 
od Hrvatskog zavoda za socijal-
ni rad, PU Krapina, jednokrat-
nu novčanu potporu u svrhu 
zadovoljavanja osnovnih ži-
votnih potreba, podmirenja 
režijskih dugovanja, te zado-
voljavanja osnovnih potreba za 
grijanje odnosno nabavu drva 
u ukupnom iznosu od 330 eura 

– zaključili su iz GDCK-a. (Mar-
ko Presečki) n

Vlado Lukšić (72) nalazi se u teškoj životnoj situaciji, mirovina mu iznosi mizernih 200 eura i 
kako kaže, nije dovoljna ni za pola mjeseca. Jedina mu je želja bila da dobije novu peć i drva 
kako bi lakše preživio ove ledene zimske dane

HVALA, DOBRI LJUDI! Vlado 
će dobiti peć, drva i brikete

“ 
 Prije desetak godina prijatelj me 

zamolio da mu budem jamac za 
telefone. Uzeo je laptop i dva 
telefona. Mislio sam da će plaćati 
preko mirovinskog osiguranja, ali 
nije. Sve sam morao platiti ja”

 VLADO LUKŠIĆ
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 » predstavljena županijska ulaganja u zdravstvo u 2023.: na području kzž 
pokrenuta tri kapitalna projekta 

Prošle je godine u zdravstvo na području Krapinsko - zagorske županije 
uloženo 5,1 milijun eura, od čega 2,5 milijuna u zdravstvene ustanove 
(OB Zabok, SBKT, Zavod za hitnu medicinu KZŽ, SBST i Dom zdravlja KZŽ)

Za ovu godinu osigurano 
je 3,5 milijuna eura

U Krapini su prezentira-
na ulaganja Krapinsko 
- zagorske županije u 

zdravstvo u prošloj godini, a 
predstavili su ih župan Željko 
Kolar, njegova zamjenica Jasna 
Petek i pročelnica županijskog 
Upravnog odjela za zdravstvo, 
socijalnu politiku, branitelje, 
civilno društvo i mlade Marti-
na Gregurović Šanjug. 

Pročelnica Gregurović Ša-
njug istaknula je da je prošle 
godine u zdravstvo na područ-
ju županije uloženo 5,1 mili-
jun eura, od čega 2,5 milijuna 
u zdravstvene ustanove (u OB 
Zabok nešto više od milijun 
eura, u Specijalnu bolnicu za 
medicinsku rehabilitaciju Kra-
pinske Toplice 637.000 eura, u 
Zavod za hitnu medicinu KZŽ 
495.000 eura, zatim u Speci-
jalnu bolnicu za medicinsku 
rehabilitaciju Stubičke Topli-
ce 258.800 eura te u županij-
ski Dom zdravlja 124.760 eura).

Predstavljen je i projekt sa-
nacije štete od potresa na sta-
roj zgradi bolnice u Krapin-
skim Toplicama u iznosu od 
9,7 milijuna eura, a u planu je 
i obnova hidroterapije i sana-
cija krova u zgradi Maksimili-
jan u Stubičkim Toplicama.

Petek je istaknula tri važ-
na strateška projekta koji se 
nalaze i u Razvojnom spo-
razumu Sjever.

– Prvi je Jačanje zdravstve-
nih kapaciteta Specijalne bol-
nice za medicinsku rehabi-
litaciju Stubičke Toplice, to 
je projekt dogradnje za koji 
smo ovih dana potpisali ugo-
vor s Ministarstvom turizma. 
Ukupna vrijednost projekta 
je 17,6 milijuna eura, a dobi-
li smo 16,5 milijuna eura bes-
povratnih sredstava. Drugi je 
Centar zdravlja, srca i moz-
ga, jačanje zdravstvene infra-
strukture za medicinsku reha-
bilitaciju u Specijalnoj bolnici 

za medicinsku rehabilitaciju 
Krapinske Toplice. Projekt je 
vrijedan 52,5 milijuna eura, a 
predviđa proširenje kapacite-
ta i proširenje kvalitete medi-
cinske usluge vezano za cere-
bralne pacijente s ozljedama 
mozga i za kardiološke paci-
jente. Treći projekt je izgrad-
nja sjedišta Zavoda za hitnu 
medicinu Krapinsko - zagor-
ske županije koji će se gradi-
ti na zemljištu Doma zdravlja. 
Vrijednost projekta je 4 miliju-
na eura te se izrađuje projek-
tno-tehnička dokumentacija – 
navela je Petek.

Za 2024. godinu za zdrav-
stvo je osigurano je 3,5 miliju-
na eura, što je 1,5 milijuna eura 
manje nego lani.

– Manje je zato što u de-
centraliziranim sredstvima 
imamo milijun eura manje 
koje se odnosi na Opću bolni-
cu Zabok i pola milijuna manje 
što smo izdvajali za Zavod hit-
ne medicine za Klanjec i Ko-
njščinu, a isto tako imamo i 
100.000 eura manje koji se od-
nose na materijalno-financij-
ske rashode koje smo u proš-
loj godini imali kao pomoć 
– pojasnila je.

Župan Kolar kritizirao je 
preuzimanje OB Zabok, koja 

je od početka godine u vla-
sništvu države.

– To je štetno i loše, i krat-
koročno i dugoročno. Naža-
lost, vrijeme će pokazati da 
sam bio u pravu. Neke stvari 
ne možemo prešutjeti. Čak 75 
posto gubitaka u zdravstvu ge-
nerirano je kroz kliničke cen-
tre kojima je dosad upravlja-
la država. Da su oni poslovali 
pozitivno, a opće bolnice ne-
gativno, i da su nam oduze-
li upravljačka prava, mi ovdje 
ne bi mogli reći ni jednu jedi-
nu rečenicu vezano za tu od-
luku – rekao je župan.

– S obzirom na to da to 
nije tako, imamo pravo reći 
da bismo mi bolje upravljali 
bolnicom nego što će to radi-
ti Ministarstvo, a pogotovo da 
bi oni to znali raditi odmah 
u startu sa 700.000 eura više 
za koliko su nam povećali li-
mit od 1. siječnja, pa on sada 
iznosi tri milijuna eura – ka-
zao je Kolar.

Dodao je da, kada dođe 
do promjene, ništa se ne bi 
smjelo promijeniti što se tiče 
zdravstvene usluge, ali razvoj 
bolnice je upitan. Podsjetio je 
i kako je do ožujka rok da se 
promijeni bolničko Upravno 
vijeće. (Marko Presečki) n

U petak je u Poduzetnič-
kom centru Krapinsko - zagor-
ske županije u Krapini održana 
konferencija za medije na temu 
rada samog Centra. 

Helena Matuša, direktorica 
Centra, navela je da je broj za-
poslenih u tvrtkama u Centru 
58 te da je rast prihoda u 2022. 
godini u odnosu na 2021. izno-
sio 115 posto.

– Što se tiče projekata gos-
podarstvenika i poljoprivredni-
ka, za EU fondove imamo pri-
premljenih devet projekata, za 
potpore za samozapošljavanje 
osam, za kreditne linije šest, 
dok za nacionalne natječaje za 
udruge imamo pripremljenih 
pet projekata. Prihodi su nam 
u prošloj godini iznosili nešto 
više od 479.000 eura, a rashodi 
nešto manje od 476.500 eura – 
rekla je Matuša.

Župan Željko Kolar izrazio 
je zadovoljstvo radom i poručio 

da Centar ima odličnu suradnju 
u Hrvatskoj i inozemstvu. 

– Pozicionirali smo se, ima-
mo znanje i iskustvo, puno 
smo radili na tome i zato ima-
mo takve rezultate. Moramo 
stalno ulagati i razvijati se, pa-
metno, zeleno, digitalno – re-
kao je župan i pritom otkrio za-
nimljiv novitet koji bi trebao 
stići u Centar.

– U ovoj godini uvest ćemo 
novog domaćina u naš podu-
zetnički centar, jednog robo-
ta koji će voditi posjetitelje po 
Centru. Bit će napunjen svim 
mogućim podacima i imat će 
sve informacije o našim usluga-
ma. Ali, to nije sve! Bit će i dru-
gi robot, koji će biti na raspo-
laganju za sve vrste edukacije 
i koji će biti najviše usmjeren 
na učenike viših razreda osnov-
ne škole, srednjoškolce i stu-
dente – kazao je Kolar. (Mar-
ko Presečki) n

 » prezentiran rad poduzetničkog centra kzž. 
otkrivena i velika novost 

BUDUĆNOST JE OVDJE: U 
Centar stižu dva robota

“ 
 Prihodi su nam u prošloj godini 

iznosili nešto više od 479.000 
eura, a rashodi nešto manje od 
476.500 eura. Također, u odnosu 
na 2021. godinu, 2022. godine su 
bili veći 115 posto”

 HELENA MATUŠA - direktorica Poduzetničkog centra KZŽ
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U četvrtak je u ‘Kleti Ko-
zjak’ u Svetom Križu 
Začretje predstavljen 
film ‘Biciklom kroz 

Srce Zagorja’. Označavanje bi-
ciklističkih ruta Turistička za-
jednica područja ‘Srce Zagorja’ 
provela je tijekom prošle godi-
ne. To je dio krovnog projek-
ta ‘Zagorje Outdoor’, koji već 
nekoliko godina uspješno re-
alizira Turistička zajednica 
Krapinsko - zagorske župani-
je. Projekt podupire Hrvatska 
turistička zajednica sredstvima 
iz Fonda za udružene turistič-
ke zajednice.

Biciklistička ruta ‘Okolicom 
Začretja’ zahtjevna je kruž-
na ruta dužine 40 kilometara, 
a ‘Badlova ruta’ srednje je za-
htjevna kružna ruta, dužine 21 
kilometar. Staze su prilagođene 
svakome, od obitelji s djecom, 
do neumornih tragača adrena-
linskih doživljaja, kao i profe-
sionalnim biciklistima, nudeći 
neponovljiva iskustva.

Zagorje je idealan bicikli-
stički krajolik, pružajući sve što 
je potrebno za trening profe-
sionalnim sportašima, smatra 
Viktor Potočki, višestruki dr-
žavni prvak u biciklizmu (tro-
struki u cestovnom biciklizmu 
te šesterostruki u ciklokro-

su) i osvajač pet međunarod-
nih postolja.

U sklopu projekta snimljen 
je i film, autora Karla Mitoka i 
Marine Buhin, u kojem je jedan 
od aktera upravo Viktor, inače 
rođeni Stubičanec.

Želeći spojiti Viktorov ma-
tični klub Ljubljana Gusto San-
tic sa Zagorjem, nastala je ideja 
o međunarodnoj suradnji Slo-
venije i Zagorja, u sklopu kojeg 
bi se biciklistima nudila i turi-
stička ponuda našeg kraja, ali 
i obrnuto. Jedan od inicijatora 
projekta je Luka Žele, Viktorov 
trener i sportski direktor Lju-
bljana Gusto Santic, uz kojeg je 
na predstavljanju filma sudjelo-
vao i Tomaž Poljanec, direktor 
kluba Ljubljana Gusto Santic.

Tendencija je da ovo osta-
ne dugogodišnja uspješna su-
radnja iz koje će nastati mnogo 
zanimljivih aktivnosti. Jedna od 
njih je dolazak slovenskih pro-

 » tzp ‘srce zagorja’ označila 61 kilometar biciklističkih staza i predstavila film o cikloturizmu

fesionalnih biciklista, koji bi s 
hrvatskim profesionalnim bici-
klistima, upravo u Zagorju tre-
nirali po nekoliko dana.

– Bavim se biciklizmom pro-
fesionalno šest godina, tako da 
znam gotovo svaki zavoj u Za-
gorju, prošao sam sve te staze… 
Najljepše je doći na vrh i vidjeti 
prekrasan pogled, nakon čega 
se sva ta muka isplati – rekao 
je Viktor Potočki.

Zadovoljstvo ostvarenim, 
kao i međunarodnom surad-
njom iskazao je Marko Kos, 
načelnik općine Sveti Križ Za-
čretje te predsjednik Turistič-
ke zajednice područja ‘Srce 
Zagorja’, koji je između osta-
log najavio nastavak projek-
ta označavanja staza, a samim 
time i razvoj međunarodne bi-
ciklističke priče u Zagorju.

– Sve je profesionalno na-
pravljeno, teren naše općine 
je adekvatan za ovakav oblik 

turizma. U Začretju smo se 
počeli više baviti turizmom i 
iznimno mi je drago zbog toga, 
imamo sreću da smo na auto-
cesti pa ljudi često stanu kod 
nas. Također, ovdje nudimo i 
već poznate zagorske delicije 
tako da biciklisti mogu nešto i 
pojesti i popiti. Vjerujem u od-
ličnu suradnju s našim gosti-
ma – poručio je načelnik Kos.

Osvrt na dugogodišnji pro-
jekt ‘Zagorje Outdoor’ dala 
je Sanja Škrinjar, voditelji-
ca ureda Turističke zajedni-
ce Krapinsko - zagorske župa-
nije, koja je istaknula kako je 
važna sinergija svih turistič-
kih zajednica.

– Projekt ‘Zagorje Outdoor’ 
pokrenut je 2021. godine, tada 
smo dobili sredstva i krenuli 
s izradom krovnog identite-
ta. Nemojmo zaboraviti i ko-
njički te pješačko-trkački dio. 
Zaključno s prošlom godinom 

napravili smo 17 prometnih 
elaborata, neke rute su nove, 
neke korigirane, a biciklisti 
putem mogu naići i na odlič-
nu gastronomsku ponudu te 
popiti čašu vrhunskog vina – 
rekla je Škrinjar.

Da je uspjeh zagarantiran 
kada svi rade za jedan cilj, ista-
knuo je krapinsko - zagorski 
župan Željko Kolar.

– Ključna je ona prva emo-
cija, je li se u vama probudi-
la neka volja i želja… Bitno je 
naglasiti da ovo nije od jučer i 
da smo uspjeli brendirati našu 
destinaciju te da imamo ka-
pacitete za šire mase, nećemo 
stati na ovim projektima. Mo-
žeš imati sve fantastično po-
složeno, ali ako nemaš bren-
ding, teško je to provesti u 
djelo. Naravno, autori i glum-
ci odradili su sjajan posao kao 
i uvijek – poručio je župan Ko-
lar. (Marko Presečki) n

Označavanje biciklističkih ruta Turistička zajednica područja ‘Srce Zagorja’ provela je tijekom 
prošle godine. To je dio krovnog projekta ‘Zagorje Outdoor’, koji već nekoliko godina uspješno 
realizira Turistička zajednica Krapinsko - zagorske županije

Zaputite se biciklom kroz 
samo ‘Srce Zagorja’

Viktor Potočki

Sanja Škrinjar

Marko Kos

https://www.youtube.com/watch?v=AS-L-ivf62g
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Davno su prošli dani 
kad su liječnici za 
dijagnozu na raspo-
laganju imali samo 

stetoskop. Premda se on i 
dalje koristi, u današnje vri-
jeme medicina kao takva je 
gotovo nezamisliva bez po-
moći informatike. Te činje-
nice svjesni su u Poduzetnič-
kom centru Krapinsko – za-

gorske županije gdje je u uto-
rak upriličen ‘Speed date’ iz-
među polaznika ‘HealthIT 
Akademije’ i leadera medi-
cinske industrije u području 
informatike.  

Samu zamisao događa-
nja prezentirao je zamjenik 
direktorice Poduzetničkog 
centra Krapinsko - zagorske 
županije Denis Ranogajec 
istaknuvši kako je ovdje dru-
ga generacija polaznika Aka-
demije koja je krenula u rujnu 
prošle godine s 26 kandidata. 

- ‘Speed date’ je osmišljen 
tako da se u 10 minuta kan-
didat predstavi, a poslodavci 
ispitaju što ih zanima. Našim 
partnerima, odnosno poten-
cijalnim poslodavcima, pre-
zentirali su stečena znanja 
koja im otvaraju put na samu 
burzu rada. Ujedno je to i pri-
lika za osjetiti brzinske iza-
zove koji su im potrebni za 
njihova buduća zanima jer 
software testeri, developeri 
i analitičari moraju izuzetno 
brzo razmišljati i donositi od-
luke – objasnio je Ranogajec.

Jedan od iskusnih ljudi iz 
industrije na speed date-u bio 
je i glavni menadžer za razvoj 
poslovanja ‘IN2 Group’ Sini-
ša Košćina koji je primijetio 
kako se nalazi u vrlo aktivnoj 
županiji kad je u pitanju ško-
lovanje kadrova.  

 » healthit akademija: 20-ak polaznika na speed date-u se predstavilo liderima zdravstvene industrije

- Informatika je nešto bez 
čega zdravstvo ne može i zbog 
toga su kadrovi u informacij-
skim tehnologijama u zdrav-
stvu nešto što nam apsolutno 
treba. Očekujemo kako će se 
kroz ovaj format ljudi dodat-
no školovati, ali očekujemo i 
vraćanje u zdravstvo onih koji 
su možda krenuli drugim pu-
tem – kazao je Košćina čija je 
grupacija vodeći proizvođač 
softvera koje koristi 50 bol-
nica, pa tako i one u KZŽ. 

Voditeljica osposobljava-
nja Branka Lasić apostrofi-
rala je značaj programa koji 
privlači motivirane ljude iz 
potpuno različitih struka i do-
vodi ih u IT.  

- Ono što su prepozna-
le tvrtke-partneri je svježina 
s kojom dolaze kandidati s 
prethodnim znanjima i isku-
stvima. Učimo ih informatič-
kim poslovima na juniorskim 

razinama, a sa svojom motiva-
cijom koju su pokazali, ravno-
pravni su članovi tima, a što 
nam je i cilj – kazala je Lasić 
proučivši kako svatko tko se 
želi educirati u IT-ju ima mje-
sta, a ova priča to i dokazuje.

Dakako, značenje ovog 
projekta, ali i samog doga-
đaja svjestan je župan Željko 
Kolar s obzirom na to kako 
su županije u pravilu osniva-
či zdravstvenih institucija na 
svoj području.

- Želimo pratiti nove teh-
nologije, a ovo je najbolji spoj 
iskustva industrije i nas kao 
poslodavca. Pratimo razvoj i 
želimo imati ljude koji mogu 
tome odgovoriti jer bez toga 
ne možete imati zaokruženi 
ciklus. Od prošlih polaznika 
njih 50 posto je našlo u posao 
u tvrtkama partnerima te 20 
posto u startup-ovima, odno-
sno više od dvije trećine ljudi 

je nakon završene edukacije 
odmah našlo posao što je fe-
nomenalan rezultat - zaklju-
čio je župan Kolar, ne skriva-
jući nadu kako će se rezultati 
ponoviti i ove godine. Uz to, 
župan je istaknuo kako je Po-
duzetnički centar generator 
svih aktivnosti uvođenja no-
vih tehnologija u sve grane in-
dustrije. (Nikola Turin)  n

‘Speed date’ je osmišljen tako da se u 10 minuta kandidat predstavi, a poslodavci ispitaju što ih zanima. Polaznici su 
potencijalnim poslodavcima prezentirali stečena znanja koja im otvaraju put na samu burzu rada

“Od prošlih polaznika više od dvije 
trećine je odmah našlo posao”

“ 
 Informatika je nešto bez čega 

zdravstvo ne može i zbog toga 
su kadrovi u informacijskim 
tehnologijama u zdravstvu nešto 
što nam apsolutno treba”

 SINIŠA KOŠĆINA - glavni menadžer za razvoj poslovanja 
‘IN2 Group’Željko Kolar

Denis Ranogajec

Siniša Košćina

Branka Lasić
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Ovdje su djeca - djeca. 
Ovo je priča o ‘Malom žiru’
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 » nemaju ekrane i klasične igračke: u ovom ‘vrtiću’ tik do centra zaboka mališani imaju djetinjstvo o 
kakvom nam pričaju starije generacije 

ONI SE PENJU PO DRVEĆU, 
VALJAJU U BLATU I 

SPAVAJU VANI, A SVE UZ 
OSMIJEHE OD UHA DO UHA 

IDEJA ZA OTVARANJEM JE DOŠLA SPONTANO, ALI IPAK NA TEMELJU NEKIH ŽIVOTNIH NAVIKA. 
Osnivačica Ana Mrčela rekla je da je, kada je rodila kćer, s njom puno vremena provodila u 

prirodi i na njoj primijetila brojne benefite. To je odlučila ponuditi i drugima

Stalno slušamo da djeca danas nemaju 
‘pravo djetinjstvo’. Okruženi su ekra-
nima, druže se isključivo ‘preko žice’, 
umjesto zvečke u ruke odmah dobiju 

mobitel, prisiljeni su prebrzo odrasti i slično. 
Tih nekoliko godina dok djeca imaju prilike 
biti djeca, prođe u trenu. 

Mnogi, ponajprije stariji, strahuju da da-
našnja djeca nikada neće iskusiti prave čari 
djetinjstva - igre s prijateljima u prirodi, prav-
ljenje kolača od blata, igre u kojima je običan 
drveni štap glumio i vitezov mač i čarobni šta-
pić dobre vile.

E pa, takvih strahova nemaju roditelji ma-
lišana koji pohađaju obrt za čuvanje djece 
‘Mali žir’ u Zaboku. Iznad samog centra gra-
da, skriven uz rub šume, prostire se pravi mali 
raj - svjež zrak, mir i tišina. Jedino što se može 
čuti, uz zvukove prirode, je dječji smijeh. 

danski koncept
U ‘Malom žiru’ su nas ugostile dadilje Ana i 
Petra te veseli mališani. Kao obrt za čuvanje 
djece, ‘Mali žir - šumski vrtić’ postoji tek ne-
što više od godinu dana, a većina je polaznika 
s njima od samog početka. Što se tiče dobne 
granice, svi su dobrodošli, pa tako najmla-
đi polaznik ima tek dvije godine, a najstari-
ji će uskoro šest. Ima ih ukupno 12. Toliko je, 
kažu dadilje, zakonom dozvoljeno jer su one 
samo dvije. A lista čekanja je dugačka i mno-
gi bi svoju djecu htjeli upisati u ‘šumski vrtić’. 

A što je to zapravo? Koncept ‘šumskog vr-
tića’ pojavio se u Danskoj gdje je izuzetno po-
pularan, a za djecu donosi brojne benefite.

-‘Šumski vrtić’ je vrtić u prirodnom okru-
ženju, a ono što nas razlikuje od klasičnih vr-
tića je to što smo mi s djecom gotovo cijelo 
vrijeme vani, u prirodi. Iako priroda ponekad 
može biti gruba, zna biti hladno, vruće, mo-
kro, prljavo i slično, i mi djecu ovdje učimo 
kako si u tom slučaju pomoći, kako se može-
mo zagrijati, ohladiti… Učimo ih razna prak-
tična znanja koja će im u životu itekako biti 
korisna. Također, nemamo nikakve ekrane, 
nemamo komercijalne igračke već koristimo 
sve ono što pronađemo u prirodi i maštu koja 

onda tim stvarima daje neku novu ulogu. Že-
limo da djeca budu djeca - pojašnjava Ana Mr-
čela, osnivačica obrta. 

Ideja za otvaranjem došla je spontano, ali 
ipak na temelju nekih životnih navika. 

- Kada sam rodila kćer, jako smo puno vre-
mena provodile u prirodi. Nismo hodale gra-
dom kao većina, nego smo pet od sedam dana 
u tjednu bile u šumi sa psima. Znala sam da 
će jednog dana i ona morati u vrtić, to je nei-
zbježno, no nisam znala u koji vrtić bi je upi-
sala. U to je vrijeme na televiziji išao prilog o 
vrtićima u Danskoj i pomislila sam ‘To je za-
pravo jako slično ovome kako ja sa svojom 
kćeri provodim vrijeme’. Tu se rodila ideja da 

“
‘Šumski vrtić’ je vrtić u 
prirodnom okruženju i mi smo 
s djecom gotovo cijelo vrijeme 
u prirodi. Učimo ih razna 
praktična znanja koja će im 
u životu itekako biti korisna, 
a za igru koristimo ono što 
pronađemo u prirodi i maštu” 
PETRA I ANA -dadilje

Vanja Hozmec                                                 
info@kajkavskekronike.hr
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i ja otvorim nešto slično čega ovdje u Zagorju 
nema, a koncept je odličan. Benefite boravka 
u prirodi sam vidjela na svojoj kćeri, pa sam 
pomislila zašto ne bi isto ponudila i drugima 
- govori Mrčela i dodaje da je od ideje do re-
alizacije proteklo oko godinu dana. 

Sve što imaju, njihovih je ruku djelo. Kako 
kažu dadilje, ‘Mi smo DIY vrtić’ (Do It Your-
self). Sami su čak i prilagođavali teren kako 
bi mogli postaviti veliki šator, napraviti mje-
sto gdje se loži vatra, brojna mjesta za igru 
i zabavu… Također, iako tamo imaju ljuljač-
ke, pored grančica koje djeca obožavaju sa-
kupljati i njima se igrati, rijetko tko se ljulja. 
Imaju i trampolin, no pored blata koje im je 
posebno zabavno, rijetko tko po njemu ska-
če. Njima je glavni izvor sreće i zabave svuda 
oko njih - u prirodi.  

svaki dan drugačiji
- Još jedna bitna stavka koja nas razlikuje od 
klasičnih vrtića je to da je nama svaki dan 
drugačiji jer je priroda svaki dan drugačija, 
ali se i interesi djece svaki dan mijenjaju. Je-
dan dan ih zanima jedno, drugi dan ih zani-
ma drugo, pa onda radimo nešto prema tome 
što su tog dana posebno istaknuli i tako na-
stojimo produbiti njihove interese za određe-
ne stvari. Okvirno, skupljanje je od 6.30 do 9 
sati, popijemo čaj, pojedemo doručak i onda 
kreće akcija. Oni biraju što se radi - kažu Ana 
i Petra i dodaju da su trenutno jako popular-
ni dinosauri i gusari. 

- Jako vole naše avanture i stvarno im ni-
kada nije dosadno. A ni nama. Pronašli smo 
jednom rog od srndaća u šumi, lisičje rupe, 
razne životinje i to onda njih zainteresira, pa 
analiziramo, razgovaramo o tome gdje te ži-
votinje žive, čime se hrane i slično. Oni vode 
svoju igru, mi pokušavamo pohvatati sve 
njihove interese i idemo gdje nas noge od-
vedu. Nekad sa sobom u šumu ponesemo 
i instrumente pa bude i pjevanja - pričaju 
nam dadilje.  

Uz to što se djeca uče snalaženju, upozna-
ju prirodu, borave na svježem zraku i što je 
najvažnije - druže se, mnogo je tu dodatnih 
benefita. Naše sugovornice ističu da su u malo 
više od godinu dana na brojnoj djeci primije-
tile velike pomake na poljima verbalnog iz-
ražavanja, motorike i međusobne socijaliza-
cije i slično. 

- Velika je prednost i to što su djeca ci-
jelo vrijeme vani, imaju divan okoliš za igru 
i zabavu gdje mogu potrošiti svoju energiju, 
nauče cijeniti prirodu, upoznaju sva godišnja 
doba i već sada se znaju jako dobro kretati po 
različitim vrstama terena. Roditelji su nas po-
sebno nahvalili što se tiče motorike i hoda jer 
najmlađi su došli k nama sa samo godinom 
dana i ovdje su praktički prohodali. Znali su 
nam govoriti ‘Ne samo da je moje dijete pro-
hodalo, nego je praktički odmah protrčalo’. 
Ovdje je doslovno svaki korak na neravnom 
terenu i tu se uključuju neke mišićne skupi-
ne koje pri hodanju po asfaltu jednostavno ne 
rade jer nisu potrebne. Isto tako, djeca ovdje 
uče kako svoje tijelo smjestiti u prostor po 
ovakvom terenu, na koji način trebaju gaziti 
po terenu dok šećemo nizbrdo, kako korača-
ti dok idemo uzbrdo… - dodaju. 

Ipak, s obzirom na to da djeca ovdje bo-
rave u prirodi, na neke ih je stvari treba-
lo upozoriti. 

- Šuma je sama po sebi divna i krasna, ali 
može biti opasna. Vatra je sama po sebi div-
na, krasna i jako korisna, ali može biti opa-
sna. Na taj način smo i mi njima pristupili. 
Od prvog dana ih učimo kako se ponašati u 

šumi, kako se ponašati pored vatre, na koje 
opasnosti možemo naići i stvarno vidimo da 
shvaćaju i da im je to već ‘zapisano’ u koraci-
ma - pojašnjava dadilja Ana.  

Kod boravka u prirodi postoje i određeni 
rizici. Toga su svjesne i dadilje, ali i roditelji. 

- Primjerice, imamo tu jednu rupu po či-
jem rubu djeca stalo hodaju i ja već znam re-
akcije roditelja, primanja za glavu i slično. 
Međutim, oni tu prolaze svakodnevno, po 500 
puta, njima je ovaj teren već kao ‘dobar dan’. 
Upuštaju se u rizičnu igru, rizika ima, ali oni 
su učeni da procijene situaciju, procijene opa-
snosti i svoje sposobnosti, što je odlično. Po-
nekad se precijene, ali nauče na greškama i to 
se doista vidi. Kada idu na ona mjesta gdje su 
pali, drugi puta idu opreznije. Isprobavaju je 
li grana trula, je li dovoljno čvrsta jer je proš-
li puta pukla, pa su sada na oprezni. Puno je 
takvih situacija, nikada se ništa nije dogodi-
lo, ali uče oprezu - složne su dadilje.

Sastavni dio svakog vrtića, pa tako i ovog, 
je dnevni odmor. Ipak, za razliku od ostalih 
vrtića, u ovom se spava na otvorenom, u vre-
ćama. Ako pak vremenski uvjeti to ne dozvo-
le, tu je veliki grijani šator koji lako primi ci-
jelu ekipu. Isto tako, ako vrijeme to nikako ne 
dopušta, u šumu se toga dana ne ide, no nema 
veze. Dovoljno je zanimljivih stvari i u ‘bazi’.

- Ako baš bude jako ružno vrijeme, pada 
jaka kiša, puše snažan vjetar, normalno da ne-
ćemo ići gore jer je ipak sigurnost najvažnija. 
Može se dogoditi da se odlomi grana ili nešto 
slično. U tom slučaju smo ovdje u ‘bazi’, ali se 
trudimo da smo opet što više vani na otvo-
renom. Treba iskusiti sve vremenske uvjete, 
a ako zatreba, imamo veliki šator u kojeg se 
uvijek možemo skloniti - kažu Ana i Petra. 

zdrava prehrana 
Što se prehrane tiče, jede se prvenstveno hra-
na biljnog porijekla - svježa, lokalna, sezon-
ska. Ana i Petra svakodnevno pripremaju ra-
zna zdrava jela, a kako drugačije, nego nad 
otvorenom vatrom. Pravi doživljaj. 

- U pravilu kuhamo ovdje u kotliću nad 
otvorenom vatrom, a ako nam vrijeme baš ne 
dozvoli, onda kuhamo u našem velikom ša-
toru. Djeci uvijek pokažemo i pojasnimo što 
ćemo im kuhati, a inače smo vrtić u kojem je 
prehrana bazirana na hrani biljnog porijekla, 
tako da se djeca kod nas stvarno zdravo hra-
ne. Nutricionisti su nam složili jelovnike, ima-
mo i normative, tako da je sve po pravilima 
struke i sve su energetske i nutritivne potre-
be djece zadovoljene. Također, imamo i ne-

koliko vrtova, beremo i samoniklo bilje, tako 
da pokušavamo što manje namirnica kupo-
vati - kažu naše sugovornice. 

Roditelji su, kažu nam Ana i Petra, 
jako zadovoljni.

- Od početka su znali kakvi uvjeti ovdje 
vladaju, znali su da će klinci biti mokri, bit će 
i hladno i vruće, ali bitna je dobra oprema i 
to smo s njima iskomunicirali. Također, jako 
su zadovoljni prehranom. Mnogima čak nije 
prevagnulo ni to što je ovo koncept ‘šumskog 
vrtića’, već prehrana koja je kvalitetna i zdra-
va. Jako puno njih je ovdje neke stvari probalo 
po prvi puta i sve je bilo super. Također, neki 
su roditelji bili iznenađeni što njihovo dije-
te ovdje jede sve, a doma znaju imati proble-
ma s hranjenjem - pričaju nam Ana i Petra. 

zadovoljni roditelji 
A da je stvarno tako, provjerili smo i kod njih 
samih. Majka Danijela u obrt za čuvanje dje-
ce ‘Mali žir’ svoju je djevojčicu Lenu upisala 
prije godinu dana kada je navršila tri godine.

- Za ‘Mali žir’ smo saznali preko poznani-
ka i Facebooka i jako nas je privukla njihova 
ideja da će djeca biti puno vani, kao i zdra-
va prehrana, čime se nažalost klasični vrtići 
i škole ne mogu pohvaliti - kaže mama Da-
nijela i dodaje: 

- Također, mislim da su ovdje djeca samo-
stalnija u kreiranju igre i provođenju svog 
vremena vani, naravno vođena i pod nazo-
rom, ali definitivno poticana u svojoj mašti. 
Upravo to i jesu glavni benefiti ovakvog tipa 
čuvanja djece. Mislim da je Lena definitivno 
samostalnija, naspram svog brata koji je po-
hađao klasičan vrtić - kaže ova mama i do-
daje kako smatra da su ovakvi vrtići i obr-
ti za čuvanje djece daleko bolji za djecu i sa 
zdravstvene strane, ali i za razvijanje raznih 
vještina, igre, samostalnosti i slično.

- I još da napomenem da naša djevojčica 
kasni u razvijanju jezično komunikacijskih 
vještina, pa nam je prilagodba bila znatno 
duža i teža od prosjeka, i tu bi stvarno po-
hvalila njihov trud i angažman jer se naša 
djevojčica lijepo uklopila u kolektiv i dobro 
napreduje - kaže Lenina mama Danijela. 

Svjesni benefita koje boravak na otvo-
renom ima za razvoj kognitivnih i motorič-
kih sposobnosti kod djece su i roditelji Va-
lerija i Filip. Vrtić pohađaju njihovi sinovi, 
Ian i Pale, a kako kažu, o upisu nisu dvoji-
li ni trenutka.

- ‘Šumski vrtići’ su me oduvijek fascini-
rali i povezujem ih s danskom pedagogijom 
o kojoj sam puno čitala i istraživala te se i 
sami u odgoju djece trudimo što više voditi 
njezinim principima, a za ovaj vrtić smo sa-
znali preko društvenih mreža - kažu. 

Glavni benefiti ovog vrtića su za njih su to 
što njeguje slične kvalitete i principe rada s 
djecom koje oni nastoje njegovati kod kuće.

- Ipak, uz naš tempo života i radno vrije-
me koje imamo, uglavnom u tjednu ne uspi-
jevamo provoditi više od sat-dva dnevno na 
otvorenom. Naša djeca zato u ‘Malom žiru’ 
imaju mogućnost gotovo cjelodnevnog bo-
ravka vani bez obzira na vremenske prili-
ke, te mogućnost slobodne i spontane igre 

“
Nama je svaki dan drugačiji 
jer je priroda svaki dan 
drugačija, ali se i interesi 
djece mijenjaju. Jedan dan 
ih zanima jedno, drugi dan 
drugo. Oni biraju što se radi i 
idemo gdje nas noge odvedu” 
PETRA I ANA -dadilje
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koja im omogućuje da razviju svoje tjelesne 
vještine, osjete prirodu, povežu se s priro-
dom, razvijaju samostalnost i samopouz-
danje, ali i uživaju u blagodatima prirode. 
Još jedan izuzetno veliki benefit je prehrana 
koja je izuzetno kvalitetna i raznolika, pre-
zentacija hrane i otvorenost u smislu upo-
znavanja djece s namirnicama te moguć-
nost sudjelovanja djece u pripremi obroka. 
Iz vlastitog iskustva mogu reći kako u ‘Ma-
lom žiru’ i najveći ‘nejedači’ krenu jesti i za-
vole hranu - kažu.

Njihovo starije dijete je ranije pohađalo 
klasični vrtić i razlike se primijete. 

- Mlađe dijete koje svakodnevno boravi 
u ‘šumskom vrtiću’ od navršene prve godi-
ne je puno spretnije i samostalnije u odno-
su na starije dijete u toj dobi, a istovremeno 
i izuzetno svjesno svojih mogućnosti što po-
vezujemo upravo s tim boravkom u prirodi 
koji je često vrlo izazovan, pa čak i rizičan. 
Ali dijete u takvom okruženju, a opet sigur-
nom i usmjerenom od strane dadilja, nauči 
savladavati prepreke. Također, starije dijete 
koje je u ‘šumskom vrtiću’ tek par mjeseci, je 
postalo puno opuštenije u boravku na otvo-
renom, slobodnije je, kreativnije, otvoreni-
je i koncentriranije na aktivnosti. Također, 
boravak na otvorenom pozitivno djeluje na 
imunološki sustav djece i zajedno u prošloj 
godini nisu izostali ukupno niti 10 dana - go-
vore nam roditelji dvojice dječaka. 

‘bljakao’
Preporuku su, kažu, već proslijedili prijatelji-
ma, a neki od njih su već svojoj djeci osigura-
li mjesto u ‘Malom žiru’. 

- To je mjesto boravka na svježem zraku, 
blatu, lokvama, mjesto gdje se radi ‘bljakao’ 
o kojem nam priča naš Ian, mjesto gdje djeca 
ubiru biljke i plodove koje koriste za pripre-
mu jela, gdje upoznaju i uče o šumskim živo-
tinjama i njihovim staništima. Ian (4) puno 
priča o vrtiću “Mama, nećeš nikada vjerova-

ti što smo danas pronašli – lisičju jazbinu!“ 
te nastavi pričati o tome što su lisice i čemu 
služe jazbine. Vjerovali ili ne, ‘Mali žir’ je i 
mjesto gdje postoje gusarski brodovi na koji-
ma djeca plove i gusarsko blago za kojim tra-
gaju - kažu mama Valerija i tata Filip i dru-
gim roditeljima poručuju da ‘Ne postoji loše 
vrijeme, već samo loša odjeća’. 

Mama Maristela u vrtić je upisa-
la svoju kćer Elizabetu. Kako kaže, obje su 
oduševljene.

- Taj način rada, to da su oni stalno u bla-
tu, to mi uopće ne smeta, to nije kraj svijeta. 
Ja sam s tim bila upoznata na početku. Djecu 
ne treba držati pod staklenim zvonom jer to 
nikome ne ide u prilog. Dapače, te igre u bla-
tu, u snijegu, njima predstavljaju sreću. Što 
god oni tamo rade, ja to obožavam jer me to 
vraća u moje djetinjstvo, a to sam htjela i za 
svoju kćer - da nauči biti u prirodi, da nauči 
padati, savladati prepreke i sve što je zapravo 
normalno i što bi djeca trebala učiti u toj dobi 
- rekla nam je mama Maristela i dodala da je 
posebno zadovoljna što se djeca tamo pove-
zuju s prirodom i što uviđaju i njene predno-
sti, ali i mane. 

Još jedna velika prednost ovog vrtića, na-
vodi mama Maristela, je boravak na zraku 
zbog čega njena kći koja u vrtić hoda već šest 
mjeseci, dosad još nije bila bolesna.

- Posebno to ističem baš zbog toga što 
su stalno u blatu, izloženi raznim vremen-
skim uvjetima, i stvarno nismo imali nika-
kvih problema. Oni su tamo toliko slobodni, 
povezani s prirodom, na svježem su zraku i 
malo tko nudi tako nešto. Stvarno ih se tre-
ba pohvaliti - rekla nam je mama Maristela i 
za kraj dodala:

zabrinuti roditelji
- Sve to djeci definitivno koristi jer sam na 
svojoj kćeri primijetila da je snalažljivija, 
spretnija te da ne postoji prepreka koju ne 
može savladati - dodala je. 

Međutim, na našu redakciju je stigao ano-
nimni mail jednog roditelja kojem uvjeti bo-
ravka djece nisu baš najbolje legli. 

- Poštovani, javljam Vam se kao zabrinu-
ti roditelj čija djeca pohađaju navedeni vrtić 
‘Mali žir’, a u nadi da se barem dio problema 
riješi od strane odgovornih/tj. strane koja je 
navedenom vrtiću dala dozvolu za rad te oba-
vila nadzor nad istim. Uopće se ne bi htjeli 
referirati na ugovore koje smo kao roditelji 
potpisali, a kod kojih se krše gotovo sve toč-
ke jer to moramo trpjeti iz razloga što ne-
mamo kuda s djecom dok mi radimo. Molio 
bih objašnjenje je li u redu da djeca obavlja-
ju nuždu u šumi na otvorenom na plastičnoj 
kahlici ili u prirodi na temperaturama koje su 
ovih dana, je li u redu da ne peru ruke i odr-
žavaju higijenu jer nemaju gdje, je li u redu 
da cijeli dan provode na istom minusu, a spa-
vaju u poljskom šatoru u vrećama koja mora-
ju zadovoljiti norme do - 20 stupnjeva? Je li 
u redu da se u strmoj šumi igraju pored dva 
metra visokih ‘rupa’ koje nisu ničim zaštiće-
ne kod kojih bi eventualnim padom bilo smrt-
nih posljedica - naveo je anonimni roditelj.

Mail smo predočili i dadiljama koje su 
nam odgovorile:

- Pri upisu su svi roditelji znali kakav smo 
mi vrtić i u što se djeca upuštaju. Mi smo rodi-
teljima rekli da ćemo u početku svakom dje-
tetu, s obzirom da još ne znamo njihove mo-
gućnosti, provoditi vrijeme na našoj livadi, a 
iza toga je naš cilj raditi po principu danskih 
vrtića gdje djeca spavaju vani u vrećama, gdje 
borave u šumi i slično. Navodi iz maila kojeg 
ste zaprimili nisu točni. Mi imamo vodu, ima-
mo sapun, vlažne maramice, maramice za de-
zinfekciju, kahlice gdje djeca obavljaju nuždu 
su u našem velikom grijanom šatoru… Kada 
su vremenski uvjeti stvarno loši, već smo na-
veli da ne hodamo okolo jer je sigurnost na 
prvom mjestu, pa boravimo ovdje ili u šato-
ru. Ako ima zabrinutih roditelja, stvarno želi-
mo da se obrate nama jer smo dosad sa svima 
stvarno imali i više nego korektnu komunika-
ciju i vjerujemo da svaki problem možemo ri-
ješiti - poručuju dadilje Ana i Petra. 

Najvažnije od svega u cijeloj ovoj pri-
či je ipak da su zadovoljna djeca, a to smo 
i provjerili.

- Ja se volim igrati u blatu, volim ići na 
blatni tobogan i volim kada idemo po snije-
gu u avanture - rekla je Marlena, a Elizabe-
ta i Ian su dodali da je blatni tobogan i njima 
omiljena zanimacija.

Franka također najviše voli igre u blatu, 
a Noa je rekao da je njemu omiljena zanima-
cija penjanje na drveće. 

Iako svi oni imaju različite interese, net-
ko voli blatni tobogan, netko se voli penja-
ti na drveće, netko voli dinosaure, netko pak 
vile, svima im je zajedničko da pohađaju je-
dan od najoriginalnijih vrtića kojeg smo do-
sad imali prilike vidjeti. I ono najvažnije, svi 
imaju prljavu odjeću, ali i osmijeh razvučen 
od uha do uha. n

“
 Upuštaju se u rizičnu igru, rizika 
ima, ali oni su učeni da procijene 
situaciju, procijene opasnosti 
i svoje sposobnosti, što je 
odlično. Ponekad se precijene, 
ali nauče na greškama”   
PETRA I ANA - dadilje
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U ponedjeljak je u Kra-
pini održana konfe-
rencija za medije na 
temu ulaganja u po-

ljoprivredu Krapinsko – za-
gorske županije u 2023. i 2024. 
godini. Županija je lani uku-
pno dobila 608.500 eura za 
sredstva i potpore u poljopri-
vredi. Od toga je najviše opa-
lo na mjere razvoja poljopri-
vredne proizvodnje, gotovo 
345.000 eura. 

Jedan od najprepoznatlji-
vijih brendova Zagorja, uzgoj 
zagorskog purana, dobio je 
potporu u iznosu od 59.250 
eura. Povećala se i proizvod-
nja, broj purića upisanih u 
Jedinstveni registar doma-
ćih životinja je 7882. Što se 
pak tiče potpore za očuva-
nje pčelinjeg fonda, ukupni 
iznos potpore je 20.120 eura.

Sanja Mihovilić, pročel-
nica županijskog Upravnog 
odjela za gospodarstvo, po-
ljoprivredu, turizam, promet 
i komunalnu infrastrukturu, 
istaknula je zagorska bučina 
ulja koja su na svjetskom na-
tjecanju u kvaliteti prehram-
benih proizvoda u Bruxellesu 
osvojila tri zlata, to su OPG 
Mladen Cesarec, OPG Ivanka 
Grilec i OPG Danijel Sinković.

U odnosu na 2017., kada 
su mjere razvoja poljopri-
vredne proizvodnje Kra-
pinsko - zagorske župani-
je iznosile 275.840 eura, u 
2023. narasle su na 344.930 
eura. Cilj novih mjera koje 
Krapinsko – zagorska župa-
nija planira provesti su zadr-
žavanje postojećih potpora 
i povećanje broja ekoloških 
proizvođača. 

Predsjednik županijskog 
Odbora za poljoprivredu Dra-
žen Čvek poručio je kako su 
mjere dobro pogođene što 
potkrepljuje odaziv poljo-
privrednih proizvođača, kao 
i konkretne brojke.

– Konkretne brojke kao re-
zultati potpora potvrđuju da 
iz godine u godinu Županija 
dobro planira svoje mjere. Vi-
dimo iz prezentacije u dijelu 
razvoja povećanja proizvod-
nje zagorskog purana 7800 
novoupisanih purića, isto 
tako 95.000 novih kvadra-
ta poljoprivrednih površina, 
tako da ovi primjeri pokazu-
ju da su mjere dobre. Veza-

no za 2024. godinu, odbor za 
poljoprivredu jednoglasno je 
podržao prijedlog ovih mje-
ra i aktivnosti za ovu godinu. 
Isto tako, na sjednici je doni-
jeta odluka o mjerama razvo-
ja i povećanja poljoprivredu 
za naredno četverogodišnje 

razdoblje. Mjere imaju širinu 
i raznolikost, od povećanja 
infrastrukture pa do brojnih 
promotivnih marketinških 
mjera kojima se potpoma-
že plasman poljoprivrednih 
proizvoda – kazao je Čvek.

Župan Željko Kolar rekao 
je kako u Zagorju nema ogro-
mnih poljoprivrednih površi-
na sa stotinama tisuća hekta-
ra, ali iz izlaganja se vidi da je 

 » krapinsko - zagorska županija lani je ukupno dobila 608.500 eura za sredstva i potpore u poljoprivredi

zagorska poljoprivreda iteka-
ko živa, živahna i žilava.

– Kontinuitet mjera daje 
našim proizvođačima si-
gurnost. S obzirom na kon-
figuraciju, podupiremo rad 
OPG-ova i sve više ćemo 
kroz certificiranje kroz go-
dinu, dvije, odvojiti mjere 
da oni koji proizvode za tr-
žište imaju jednu vrstu pot-
pora, a onih koji proizvode 
sami za sebi imaju drugu vr-
stu potpora. Izuzetno je bit-
no da zbog okoliša koji imam 
što veći broj poljoprivrednih 

površina bude obrađenih. 
Ono što je ključno, prateći 
naše mjere od okrupnjivanja 
poljoprivrednih površina do 
podrške povećanju poljopri-
vredne proizvodnje, moder-
nizaciji, izlaganju na tržištu 
i omogućavanju novih trži-
šta, u našim mjerama smo 
pokrili sve. Moramo stvoriti 
sustav da svaka obitelj i mla-
di čovjek koji se žele bavi-
ti time moraju biti u susta-
vu i biti registriran. Sjetite se 
lockdowna i zatvaranja gra-
nica, protoka robe i usluga, 

mi smo u Hrvatskoj dostatni 
za samo dvije namirnice, to 
su mandarine i piletina, za 
sve ostalo smo ovisni o uvo-
zu, a to je nevjerojatno za 
naše ravnice – kazao je Kolar.

– Nama je u interesu da se 
što veći broj ljudi bavi poljo-
privredom, veselimo se tome 
kroz OPG-ove. Čime god se 
bavimo, sve su to visokokva-
litetni proizvodi, nagrađiva-
ni na državnim natjecanjima 
i unutar struke. To je najbolja 
garancija prodaje – zaključio 
je. (Marko Presečki) n

U odnosu na 2017., kada su mjere razvoja poljoprivredne proizvodnje Krapinsko - zagorske 
županije iznosile 275.840 eura, u 2023. narasle su na 344.930 eura. Cilj novih mjera su 
zadržavanje postojećih potpora i povećanje broja ekoloških proizvođača

“Želimo da se što više ljudi 
bavi poljoprivredom”

Željko Kolar Sanja Mihovilić Dražen Cvek

“ 
 Čime god se bavimo, sve su 

to visokokvalitetni proizvodi, 
nagrađivani na državnim 
natjecanjima i unutar struke”

 ŽELJKO KOLAR - župan
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 » krapinsko - zagorska županija za svoje obrtnike izdvaja najviše u zemlji

Županija je za potpore obrtnicima u 2022. godini po svakom 
svom stanovniku izdvojila 4,16 eura. Drugoplasirana Virovitičko 
- podravska županija je po stanovniku izdvojila 3,83 eura, a 
trećeplasirana Brodsko - posavska 2,28 eura 

“Hvala Vam na 
svemu što činite”

Krapinsko - zagorska 
županija je najbolja 
županija u Hrvatskoj 

po izdvajanjima za potpo-
re obrtnicima u 2022. godini, 
pokazuje analiza izvršenja 
konsolidiranih županijskih 
proračuna za 2022. godinu od 
strane portala župan.hr. 

Županija je za potpore 
obrtnicima u 2022. godini po 
svakom svom stanovniku iz-
dvojila 4,16 eura (31,38 kuna), 
dok je drugoplasirana Virovi-
tičko - podravska županija po 
stanovniku izdvojila 3,83 eura 
(28,83 kuna), a trećeplasirana 
Brodsko - posavska 2,28 eura 
(17,18 kuna).

3133 obrta
U obrtnom registru Mini-
starstva gospodarstva i odr-
živog razvoja nalazi se čak 
3133 obrta u radu na područ-
ju Krapinsko - zagorske žu-
panije. Obrtnička komora 
Krapinsko - zagorske župa-
nije je prošle godine obilje-
žila 30 godina rada te je tom 
prilikom istaknuto kako je 
broj obrtnika i zaposlenih 
u obrtima, odnosno osigu-

ranika mirovinskog osigura-
nja čak 6658.  

- Obrtništvo, prije svega, 
omogućava samozapošljava-
nje i zapošljavanje velikog 
broja radne snage. Obrt omo-
gućava zadovoljenje mnogih 
naših malih i svakodnevnih 
potreba te na taj način popu-
njava niz tržišnih segmena-
ta koji za veće gospodarske 
subjekte često nisu dovolj-
no atraktivni. Nadalje, obrt 
pruža egzistenciju mnogi-
ma izvan velikih urbanih sre-
dina, a isto tako čini lakšim 
i ugodnijim život stanovniš-
tva ruralnih područja i ma-
njih urbanih središta - izjavila 
je pročelnica Upravnog odje-
la za gospodarstvo, poljopri-
vredu, turizam, promet i ko-
munalnu infrastrukturu Sanja 
Mihovilić te dodala da Župa-
nija svoje obrtništvo podupi-
re u skladu s jasnom vizijom 
konkurentnog i ravnomjerno 
razvijenog gospodarstva, koje 
se temelji na rastućem broju 
uspješnih poslovnih subjeka-
ta, kontinuiranom poveća-
nju izvoza i povećanom bro-
ju zaposlenih.

Župan Željko Kolar zahva-
lio je obrtnicima na svemu što 
čine za razvoj gospodarstva 
na području županije te sa-
mim time i za realizaciju broj-
nih županijskih projekata kroz 
prihod od poreza na dohodak. 

313 stipendista
- Naši programi bespovratnih 
potpora namijenjeni su malim i 
srednjim obrtnicima i poduzet-
nicima, a svrha im je poduprije-
ti i potaknuti njihov rast i razvoj. 
Među brojnim aktivnostima pla-
niranim u 2024. godini posebno 
izdvajam nastavak promocije 
obrtničkih zanimanja, sufinanci-
ranja kamata obrtnicima i prav-
nim osobama, davanje potpora 
tradicijskim i umjetničkim obr-
tima te stipendiranje deficitar-
nih zanimanja. Samo smo ove 
godine dodijelili 124 nove defi-
citarne učeničke stipendije te 
sada imamo ukupno 313 učeni-
ka stipendista, polaznika nekih 
od deficitarnih programa – ista-
knuo je župan te dodatno nagla-
sio odličnu suradnju Krapinsko 
- zagorske županije i Obrtničke 
- komore Krapinsko - zagorske 
županije. (kk) n

Član Odbora za prostorno 
uređenje i graditeljstvo, saborski 
zastupnik i gradonačelnik Novog 
Marofa Siniša Jenkač sudjelovao 
je u ponedjeljak na međuparla-
mentarnoj konferenciji o urba-
nim politikama Europske unije 
u Bruxellesu. Riječ je o događaju 
u organizaciji Parlamenta regije 
glavnog grada Bruxellesa u okvi-
ru Parlamentarne dimenzije bel-
gijskog predsjedanja Vijećem Eu-
ropske unije. 

Zastupnici parlamenta drža-
va članica EU, država kandidat-
kinja za članstvo u EU te država 
Europskog gospodarskog prosto-
ra tom su prilikom raspravljali 
o glavnim pitanjima s kojima se 
suočavaju europski gradovi, a to 
su financiranje, uključenost gra-
đana, okoliš i mobilnost.

Kako je rekao Jenkač, prvi 
dio konferencije odnosio se na 
financiranje urbanih politika EU 
i načine za uključivanje građana 
u razvoj urbanih projekata. 

– Na sastanku je donese-
no nekoliko važnih zaključa-
ka. Po pitanju financiranja, slo-
žili smo se da postoji potreba za 
kombiniranjem nacionalnih, re-
gionalnih i europskih sredstava 
s privatnim ulaganjima u okvi-
ru javno-privatnih partnerstva, a 
pritom je nužno posvetiti pažnju 
specifičnosti svake regije. Složi-
li smo se također da je potreb-
na veća fleksibilnost u provedbi 
projekata kada su u pitanju iza-
zovi poput prirodnih katastrofa 
– rekao je Jenkač.

Što se tiče drugog pitanja, na 
konferenciji je istaknuto da je 
snažna kultura urbanog planira-
nja jedan od glavnih preduvjeta 

za ostvarivanje veće uključenosti 
građana u razvoj projekata. Kako 
je rekao Jenkač, direktno sudje-
lovanje građana u pripremi i pro-
vedbi urbanih projekata omogu-
ćuje ne samo transparentnost i 
izgradnju povjerenja između di-
onika, nego i bolju kvalitetu sa-
mih projekata.

– Građani, odnosno lokalno 
stanovništvo ipak najbolje zna 
što je za njih najbolje i koje su 
potrebe na terenu – obrazložio 
je novomarofski gradonačelnik.

Nadalje, u drugom dijelu 
konferencije govorilo se o prila-
godbi urbanih sredina klimat-
skim promjenama i reguliranju 
klime te o urbanoj mobilnosti. 

Kako bi lokalne i regionalne 
zajednice stekle jaču otpornost 
na utjecaje klimatskih promje-
na, istaknuo je Jenkač, potreb-
no je ozelenjavanje gradova, 
odnosno regenerativni učinak 
urbanih projekata na zelenu 
infrastrukturu.

Posljednja tema sastanka 
bila je urbana mobilnost. Neki 
sudionici pritom su predložili da 
se ispita mogućnost korištenja 
novih alata umjetne inteligencije 
za razvoj projekata za “mobilnost 
budućnosti”. Prilikom rasprave i 
o ovoj temi istaknuta je važnost 
aktivnog sudjelovanja građan-
stva u pripremi i provedbi proje-
kata, dodao je Jenkač.

– Konferencija bila prilika 
da se razmjene mišljenja o iza-
zovima s kojima se susreću eu-
ropski gradovi, pa tako i hrvat-
ski, stoga su obrađene teme od 
velike važnosti i za funkcioni-
ranje naših građana – zaklju-
čio je. (kk) n

 » jenkač u bruxellesu poručio: 

“Građani najbolje znaju 
što im je najpotrebnije”

Među brojnim aktivnostima planiranim u 2024. godini, župan Kolar posebno ističe nastavak promocije 
obrtničkih zanimanja, sufinanciranja kamata obrtnicima i pravnim osobama, davanje potpora 
tradicijskim i umjetničkim obrtima te stipendiranje deficitarnih zanimanja

Marija Selak Raspudić i Siniša Jenkač



12 27. siječnja 2024. Kajkavske kronike - broj 44121212121212121212121212121212 regija

Završilo je projektiranje 
Posjetiteljskog centra 
Gaveznica koji će biti 
izgrađen u Lepoglavi 

uz istoimeni geološki spome-
nik prirode. Riječ je o lokali-
tetu na kojem se nalazi jedi-
ni sačuvani fosilni vulkan u 
Hrvatskoj i jedino poznato 
nalazište poludragog kame-
na ahata. Uz niz edukativno-
znanstvenih sadržaja u čijem 
će središtu biti vulkani i vul-
kanske stijene, tamo će biti 
brojne atrakcije za posjetite-
lje: moći će doživjeti erupciju 
i izlijevanje lave, posjetiti živo-
pisnu “sobu ahata”, proučava-
ti 3D model Ivančice ili stati na 

- svemirsku vagu. 
Projekt izgradnje i opre-

manja Centra je pokrenula 
Varaždinska županija zajedno 
s Javnom ustanovom ‘Priroda’ 
Varaždinske županije, uz po-
dršku Grada Lepoglave.

- Naš cilj je prezentirati 
posebnost i vrijednost ovog 
jedinstvenog lokaliteta u 
Hrvatskoj, a projekt sa zado-
voljstvom možemo predsta-
viti jer je dovršena projek-
tno-tehnička dokumentacija. 
Za njezinu izradu je naša Jav-
na ustanova ‘Priroda’ osi-
gurala gotovo 120.000 eura 
bespovratnih sredstava po na-
tječaju Fonda za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost. 
Centar za posjetitelje će biti iz-
građen uz sam lokalitet. Pro-
stirat će se na oko 1300 kva-
drata, imat će podrum i dvije 
etaže, a najveći dio će odnositi 
na interpretacijski postav, od-
nosno edukacijsko-istraživač-
ki dio za posjetitelje. Bit će tu 
mnoštvo atrakcija. Primjerice, 
posjetitelji će moći doživjeti 
erupciju i izlijevanje lave, do-
znati kako je izgledao pradav-
ni lepoglavski vulkan. Uređe-
na će biti „soba ahata”, a ovdje 
će biti i “svemirska vaga” – na-
javio je župan Anđelko Stričak. 

Procijenjena vrijednost 
projekta izgradnje i uređenja 
Posjetiteljskog centra je oko 
osam milijuna eura. 

- Projekt ćemo prijaviti za 
sufinanciranje iz EU fondova, 

na odgovarajući natječaj. Nje-
gova izgradnja će izravno do-
prinijeti posjećivanju same 
Gaveznice, ali i okolnog pod-
ručja Ivanščice i Ravne gore 

– dodao je. 
Za Grad Lepoglavu projekt 

je od iznimne važnosti, što je 
istaknuo gradonačelnik Mari-
jan Škvarić.   

- Značaj projekta prelazi lo-
kalne i regionalne okvire, mo-
žemo reći da je to nacionalna, 
pa i svjetska razina jer Gave-
znica je šesti geološki spome-

 » posjetiteljski centar bit će izgrađen uz istoimeni geološki spomenik prirode, lokalitet na kojem se 
nalazi jedini sačuvani fosilni vulkan u hrvatskoj

nik prirode u Hrvatskoj i jedino 
nalazište ahata u našoj državi – 
rekao je gradonačelnik Škvarić. 

S obzirom na okolno pri-
rodno šumsko područje, gra-
đevina će biti jednostavna i 
projektirana na način da bude 
uklopljena u okoliš. Projekt je 
izradila tvrtka ‘APE’ iz Zagreba, 
a u osmišljavanju znanstveno-
popularne interpretacije i sa-
mog izložbenog postava sudje-
lovali su stručnjaci s područja 
geologije okupljeni u okviru 
tvrtke ‘Geologicum’.

- Centar je zamišljen kao 
mjesto u kojem će se uz pomoć 
modernih tehnologija, na za-
nimljiv, popularno-znanstve-
ni način prezentirati tematske 
cjeline o vulkanima i vulkaniz-
mu, postanku vulkana i njiho-
vim pratećim pojavama, pra-
davnom lepoglavskom vulkanu, 
vulkanskim stijenama. To će se 
dočarati upotrebom multimedi-
je, svjetlosnih efekata, dimom, 
mirisima, projekcijama i slično. 
Kroz interpretacijski postav na-
glašena je interaktivnost i mo-
gućnost da posjetitelj istražu-
je, modelira pa čak i stvara svoj 
vlastiti model vulkana. Poseb-
na pažnja posvećena je ahatu 
koji ima svoju zasebnu sobu – 
rekla je ravnateljica JU ‘Priroda 
Sanja Kopjar.

Najveći dio interpretacij-
skog postava (oko 500 kvadrata) 
bit će na prvom katu građevine.

- Izložbeni postav uključu-
je i prezentaciju samog masi-
va Ivančice i njene bioraznoli-
kosti, pa će preko 3D modela 

Ivančice posjetitelji moći de-
taljnije upoznati njenu geora-
znolikost, reljef, njene vršne 
dijelove, vodene tokove, stare 
gradove, speleološke objekte 
te, naravno, biljne i životinjske 
vrste specifične za ovaj dio žu-
panije – otkrila je.

Uz edukacijsko-istraživački 
dio za posjetitelje, uredit će se 
multifunkcionalna dvorana za 
organizaciju konferencija, tri-
bina ili radionica, suvenirnica, 
manji ugostiteljski prostor, rad-
ni prostori za zaposlene i dru-
gi sadržaji. U prizemlju će se, 
primjerice, nalaziti recepcija, 
kao i foto-točka s primjerkom 
velikog ahata.

- Ovaj centar je projektiran 
na način da pruži edukaciju, 
informaciju, zabavu, odmor i 
razonodu posjetiteljima svih 
uzrasta, ali da u konačnici po-
stane mnogo više od izložbe-
nog postava te preraste u cen-
tar za georaznolikost u ovom 
dijelu Hrvatske – zaključila je 
Kopjar. (kk) n

Uz niz edukativno-znanstvenih sadržaja u čijem će središtu biti vulkani i vulkanske stijene, 
bit će tu brojnih atrakcija za posjetitelje - moći će doživjeti erupciju i izlijevanje lave, posjetiti 
živopisnu “sobu ahata”, proučavati 3D model Ivančice, stati na ‘svemirsku vagu’...

U Lepoglavi predstavljen 
projekt centra ‘Gaveznica’

Sanja Kopjar Anđelko StričakMarijan Škvarić
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Čak 21 posto učenika 
drugog razreda sred-
njih škola namjerno se 
samoranjava i nano-

si bol. Isti toliki postotak ba-
rem jednom u životu ozbilj-
no je razmišljao o počinjenju 
samoubojstva, 14 posto njih 
izradilo je plan za počinjenje 
samoubojstva, dok je sedam 
posto njih pokušalo počiniti 
samoubojstvo.  

Zabrinjavajući su to podaci 
dobiveni u drugom valu istra-
živanja provedenog u sklopu 
petogodišnjeg projekta “Testi-
ranje 5C modela pozitivnog ra-
zvoja mladih: tradicionalno i 
digitalno mobilno mjerenje 
(P.R.O.T.E.C.T)“, a koje je u 
Županijskoj palači predstavi-
la voditeljica projekta Miran-
da Novak. Nositelj projekta je 
Edukacijsko-rehabilitacijski 
fakultet Sveučilišta u Zagrebu, 
a financira ga Hrvatska zakla-
da za znanost. 

- U drugom valu istraživa-
nja, tijekom školske godine 
2022./2023. sudjelovao je 3261 
učenik drugog razreda sred-
njih škola, a u istraživanje su 
bili uključeni i školske godine 
2021./2022. Samo istraživanje 
provodilo se u više hrvatskih 
gradova - Osijeku, Vinkovci-
ma, Rijeci, Splitu, Dubrovniku, 

Varaždinu, Velikoj Gorici i Za-
grebu. Ono što nas je šokira-
lo je da među mladima rastu 
simptomi suicidalnosti, dok su 
simptomi depresivnosti, ank-
sioznosti i stresa slični kao i u 
prvoj točki mjerenja. 21 posto 
učenika drugih razreda sred-
nje škole iskazuje ozbiljne de-
presivne simptome, 31 posto 
simptome anksioznosti, dok 
17 posto njih iskazuje ozbilj-
ne simptome stresa, što je po-
djednako postocima u prvom 
razredu. Ujedno, na razini ci-
jelog uzorka, od 3200 ispita-
nika, 18 posto učenika izjasni-
lo se da je probalo marihuanu, 
što je duplo obzirom na prošlu 
godinu – rekla je Novak nagla-
sivši kako je razloga za takvim 
stanjem mnogo, ali naglasak 
ovog puta stavlja na roditelje:

 » u varaždinskoj županiji predstavljeni rezultati istraživanja projekta p.r.o.t.e.c.t. zabrinjavajući su

- Vidimo da kod one dje-
ce koja imaju više simptoma 
depresivnosti, anksioznosti, 
poremećaja hranjenja, suici-
dalnosti, svi oni izvještavaju 
da je kontrola roditelja pre-
tjerana. Tu govorimo o tzv. 

“helikopter“ roditeljima koji 
svojim ponašanjem onemogu-
ćuju djeci normalno odrasta-
nje, koji sve rade umjesto njih, 
od čitanja lektire, rješavanja 
određenih problema. Biti pre-
više zaštitnički nastrojen rodi-
telj ne utječe dobro na men-
talno zdravlje djeteta. S druge 
strane, djeca su nam postala 
projekt, imaju sve više zahtje-
va od akademske strane, osje-
ćaju veliki pritisak oko škol-
skog uspjeha, izvrsnosti, sve 
manje se druže s drugim lju-
dima, što dovodi do toga da su 
sve lošiji u socijalnim kontak-
tima – upozorava Novak.

Pročelnik za prosvjetu, kul-
turu i sport Miroslav Huđek 
posebno je istaknuo važnost 
ravnopravnosti.

- Ako to prevedemo na jezik 
Varaždinske županije, onda to 
znači stvaranje obrazovnog 
sustava jednakih šansi za sve, 
bez obzira na položaj u druš-
tvu ili socio-ekonomski status 
obitelji. Nama je najvažnije da 
svako dijete ima iste uvjete u 

društvu. Zahvaljujući rezulta-
tima ovog istraživanja, prepo-
rukama UNICEF-a, novoosno-
vanom Centru za mentalno 
zdravlje djece i mladih, učinit 
ćemo sve da budemo još bolji 

– rekao je Huđek.
Voditeljica Centra za men-

talno zdravlje djece i mladih 
Varaždinske županije i ravna-
teljica Medicinske škole Va-
raždin Mirjana Grabar Kruljac 
istaknula je kako su potrebe 
za Centrom već u prvim mje-
secima njegova djelovanja i 
više nego velike.

- Roditeljima smo u ovom 
trenutku velika podrška jer 
se u naš Centar dolazi anoni-
mno, bez uputnice, a javljaju 
se s različitim poteškoćama - 
od onih uobičajenih emocio-
nalnih poteškoća u odrastanju, 

do vrlo ozbiljnih kliničkih sli-
ka gdje mi tada djecu upuću-
jemo na kliničku razinu. Tim 
čine stručnjaci, od kojih je 
svatko osnažen i educiran za 
rad s određenim skupinom 
djece i mladih – rekla je.

Župan Anđelko Stričak za-
hvalio se djelatnicima Eduka-
cijsko-rehabilitacijskog fakul-
teta u Zagrebu na istraživanju 
kako bi Županija, kao osnivač 
škola, imala spoznaje s čime se 
to učenici, ali i njihovi roditelji 
te nastavnici susreću na njiho-
vom putu odrastanja.

- Naši učenici prema rezul-
tatima istraživanja su prilič-
no empatični, ali isto tako im 
je važna društvena odgovor-
nost. Vidljivo je i da se suoča-
vaju sa stresom i nekim vidom 
depresije, jer skoro pa svi mo-
raju biti odlikaši. Umjesto na 
to, što po meni i nije od pre-
sudne važnosti, smatram da bi 
se trebali usmjeriti na ono što 
vole, da razvijaju svoje talente 
i na tim područjima daju ono 
najbolje od sebe. Na taj način 
oni mogu dati i najveći dopri-
nos sredini u kojoj žive. Osni-
vanjem centara izvrsnosti, te 
Centra za mentalno zdravlje, 
kao Županija im želimo biti 
podrška u odrastanju – zaklju-
čio je župan. (kk) n

Istraživanje je pokazalo da se 21 posto učenika drugog razreda srednjih škola namjerno samoranjava i nanosi 
bol, isto toliko ih je barem jednom u životu ozbiljno razmišljao o samoubojstvu, 14 posto njih izradilo je plan za 
počinjenje samoubojstva, a sedam posto ih je i pokušalo 

“Među mladima rastu 
simptomi suicidalnosti”

Miranda Novak Anđelko Stričak
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Devet srednjih i pet 
osnovnih škola, čiji 
je osnivač Varaždin-
ska županija, trenut-

no su nositeljice 16 Erasmus 
akreditacija, najviših prizna-
nja na nacionalnoj razini koje 
dodjeljuje Agencija za mobil-
nost i programe EU-a za pro-
gramsko razdoblje do kraja 
2027. godine. 

Zahvaljujući tome će oko 
1600 učenika i djelatnika ško-
la, njih 300 posto više u odno-
su na državni prosjek, moći ste-
ći dragocjena znanja, vještine i 
iskustva diljem Europe.

Nakon nedavne objave re-
zultata Javnog poziva, varaž-
dinski župan Anđelko Stričak 
čestitao je svim školama koje 
su kvalitetom prijave dokaza-
le visoke standarde i izvrsnost 
u međunarodnom Erasmus+ 
okruženju i dobile priznanje s 
najviše razine.

– Kao županija koja 62 po-
sto proračuna izdvaja za obra-
zovanje, uz ovakve se razmje-
ne dodatno razvijamo te svoja 
znanja dijelimo sa školama di-
ljem Europske unije. Raduje 
me što će naši učenici odlazi-
ti na ove programe visokokva-
litetne mobilnosti, širiti vidike, 
stjecati praktične vještine te 
sklapati nova prijateljstava, a 
potom se još osnaženiji vratiti 
u sustav koji će im dalje pruža-
ti maksimalnu podršku za rast i 
razvoj – rekao je župan Stričak.

Pročelnik Upravnog odje-
la za prosvjetu, kulturu i sport 
Miroslav Huđek istaknuo je da 
akreditiranje predstavlja do-
danu vrijednost s visokom ra-
zinom vjerodostojnosti i odraz 
je kvalitetne obrazovne klime 
u Varaždinskoj županiji.

– Gledajući naš udio na ra-
zini cijele zemlje u odnosu na 
broj dobivenih akreditacija, is-
pada da će u našoj županiji tri 
puta više učenika moći reali-
zirati mobilnosti. Ovdje govo-
rimo o cijeloj učeničkoj gene-
raciji s ukupno otprilike 1600 
sudionika. Dosad je iz naših 
škola, uz ovu akreditaciju, mo-
bilnost ostvarilo već tristoti-

njak sudionika, a očekuje se da 
će do 2027. još 1300 osoba steći 
nova i kvalitetnija stručna zna-
nja – naveo je pročelnik Huđek.

Srednja škola Ivanec na po-
sljednjem je Javnom pozivu do-
bila čak dvije Erasmus akredi-
tacije, u području odgoja te 
općeg i strukovnog obrazova-
nja, a ravnateljica Lidija Kozina 
navodi kako se ovime otvaraju 
vrata nevjerojatnim međuna-
rodnim iskustvima.

– Radujemo se novim prili-
kama i izazovima koji nas če-
kaju. Planiramo realizirati mo-
bilnosti za oko 70 djelatnika i 
160 učenika, koji će doživjeti 
obrazovanje iz perspektive ci-
jele Europe. Ponosna sam što 
će naši učenici dodatno oboga-
titi svoja znanja i vještina, steći 
praktična iskustva u međuna-
rodnom okruženju, a djelatni-
ci proširiti stručne i pedagoš-
ke horizonte upoznavajući se 
s najnovijim metoda pouča-

 » varaždinska županija: erasmus otvara mnoga vrata i širi horizonte učenicima i nastavnicima, od 
stručne prakse i međukulturalne razmjene do razvoja jezičnih kompetencija i timskog rada

vanja – pojasnila je ravnate-
ljica Kozina.

Za osiguranje akreditacije 
bilo je potrebno izraditi viso-
kokvalitetan plan mobilnosti 
u kojem je svaka škola defini-
rala vlastite ciljeve i brzinu ko-
jom želi napredovati. Akredi-
tacija školi omogućuje stalni 
izvor financiranja za nove mo-
bilne aktivnosti bez podnoše-
nja novog zahtjeva, proširenje 
partnerske mreže u inozem-
stvu, lakšu prijavu novih mo-
bilnosti i projekata te izravan 
pristup sredstvima u novom 
Erasmus programskom razdo-
blju što omogućava usredoto-
čenje na dugoročne ciljeve.

Vlasnica dvije Erasmus 
akreditacije u području odgo-
ja i općeg te strukovnog obra-
zovanja je i Gospodarska škola 
Varaždin, a ravnateljica Jasmin-
ka Kelemen ističe kako učeni-
ci i nastavnici kroz mobilnosti, 
osim iskustva rada u struci u 

drugoj zemlji, razvijaju inter-
kulturalne kompetencije, pro-
miču vrijednosti uključivosti, 
tolerancije i raznolikosti, ra-
zvijaju svijest o klimatskim 
promjenama te grade okvir 
održivih mogućnosti u svakod-
nevnom životu.

– Planiramo uključiti 50 na-
stavnika i 100 učenika, ponaj-
prije u zemlje s kojima smo 
već kroz prethodne Erasmus 
projekte ostvarili kontakte i 
suradnju – navela je ravnate-
ljica Kelemen.

Erasmus+ najveći je pro-
gram Europske unije za obra-
zovanje i osposobljavanje koji 
već više od 30 godina obogaću-
je živote i širi vidike milijunima 
građana svih generacija. Njime 
se podupiru projekti mobilno-
sti i suradnje s domaćim i stra-
nim partnerima u svrhu bo-
ljeg obrazovanja i uključivijeg 
društva, osmišljavanja inova-
tivnih rješenja za izazove da-

našnjice te stjecanja vješti-
na budućnosti.

Novim se programom za 
razdoblje do 2027. godine na-
stoji ostvariti veća uključivost, 
dostupnost i održivost. Era-
smus otvara mnoga vrata i širi 
horizonte i učenicima i nastav-
nicima, od stručne prakse i me-
đukulturalne razmjene do ra-
zvoja jezičnih kompetencija, 
timskog rada, samostalnosti i 
samopouzdanja. (kk) n

Devet srednjih i pet osnovnih škola, čiji je osnivač Varaždinska županija, trenutno su 
nositeljice 16 Erasmus akreditacija. Zahvaljujući tome će oko 1600 učenika i djelatnika škola 
moći steći dragocjena znanja, vještine i iskustva diljem Europe

Čak 14 županijskih škola 
nosi 16 najviših priznanja

Miroslav Huđek Anđelko Stričak
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Najuspješnija kulturno-
umjetnička društva iz 
Varaždinske župani-

je predstavila su se prošle ne-
djelje u Ludbregu na 6. Žu-
panijskoj razglednici, koju je 
organizirala Zajednica kultur-
no-umjetničkih udruga Va-
raždinske županije zajedno s 
domaćinima, KUD-om “Anka 
Ošpuh” Ludbreg.  

Na smotri koja je održa-
na pod pokroviteljstvom Va-
raždinske županije i Grada 
Ludbrega, nastupili su po-
bjednici županijskih smotri 
Dramska skupina “Komedija-
ši” KUU Stažnjevec, Tambu-
raški sastav i ženska vokalna 
skupina KUD-a “MAK” Trno-
vec, Tamburaški sastav KUD-a 

“Klaruš” Maruševec, KUD Sa-
linovec, Limena glazba DVD 
Bednja, Vokalni sastav “Aca-
pella” KUD-a “Zavičaj” Sra-
činec, Ženski vokalni sastav 

“Pajdašice” KUD-a “Anka Oš-
puh” Ludbreg i Varaždinski 
folklorni ansambl. 

Svi oni su županiju uspješ-
no predstavljali na državnim 
susretima u organizaciji Hr-
vatskog sabora kulture. Va-
raždinski folklorni ansambl 

je na državnim susretima 
osvojio 3. nagradu, a Tambu-
raški orkestar KUD-a “MAK” 
i Vokalna skupina “Acapella” 
Sračinec zlatne plakete. Sre-
brne plakete su pak osvoji-
le “Pajdašice” iz Ludbrega 
i Tamburaški sastav KUD-a 

“Klaruš” Maruševec. 
Čestitke na odličnim re-

zultatima, kao i na predanom 
radu na očuvanju tradicijskih 
plesova, pjesama i kajkavsko-
ga jezika je svim društvima, 
njihovim članovima, vodite-
ljima i predsjednicima uputio 
župan Anđelko Stričak, koji 
je posebne pohvale na od-
ličnoj organizaciji županij-
skih smotri i 6. Županijske 
razglednice uputio Zajednici 
kulturno-umjetničkih udru-

ga Varaždinske županije na 
čelu sa Zlatkom Pehardom. 
U Centru za kulturu i infor-
miranje “Dragutin Novak”, u 
kojem se tražilo mjesto više, 
dobrodošlicu je svima zaželio 
gradonačelnik Ludbrega Du-
bravko Bilić.  

Nakon nastupa koji su 
oduševili publiku, predsjed-
nicima društava i voditeljima 
uručena su priznanja Zajed-
nice kulturno-umjetničkih 
udruga Varaždinske župani-
je za osvojena prva mjesta 
na županijskim smotrama te 
uspješne nastupe na držav-
nim smotrama. 

Nagradu za životno djelo 
na području kulturno-umjet-
ničkog amaterizma za 2023. 

godinu je župan Stričak uru-
čio Ani Rehvald iz Maruševca.  

Ana Rehvald, 82-godišnja 
umirovljena učiteljica koja je 
od 1963. do 1997. godine radila 
u OŠ Gustav Krklec Maruševec, 
punih je 25 godina predsjedni-
ca KUD-a “Klaruš” Maruševec. 
Upravo je ona 1998. godine za-
jedno s nekolicinom zaljublje-
nika u tradicijsku i folklornu 
baštinu maruševečkog kraja 
osnovala to kulturno-umjet-
ničko društvo. Od tada do da-
nas obnaša dužnost predsjed-
nice te je jedna od zaslužnijih 
pojedinaca za uspješan rad 
tog Društva i očuvanje maru-
ševečkih jurjevskih običaja te 
očuvanje i predstavljanje ma-
ruševečke ženske narodne 
nošnje. (kk) n

 » najbolji kud-ovi oduševili na 6. županijskoj razglednici u ludbregu 

Nagradu za životno djelo župan Stričak 
uručio Ani Rehvald iz Maruševca

Varaždinska županija je 
objavila Javni natječaj za 
financiranje programa i 

projekata od interesa za opće 
dobro koje provode udruge na 
području Varaždinske župa-
nije u 2024. godini. Udruge se 
mogu javiti za dodjelu finan-
cijskih sredstava za sufinanci-
ranje programa i projekata od 
interesa za opće dobro. 

Natječaj se odnosi na prio-
ritetna područja iz strateških 
dokumenata Županije - ak-
tivnije sudjelovanje mladih u 
društvu, zaštitu i promicanje 

ljudskih prava, zaštitu okoliša 
i prirode te zaštitu životinja, 
promociju poljoprivrede i šu-
marstva, promicanje znanosti, 
obrazovanja i cjeloživotnog 
učenja, promicanje sporta, 
promicanje poduzetništva i 
obrtništva, zaposlenosti i sa-
mozapošljavanja i međusek-
torskog partnerstva javnog 
i poslovnog sektora, civilnu 
zaštitu i zaštitu i spašavanje, 
razvoj socijalnih usluga, soci-
jalnog poduzetništva i huma-
nitarnih djelatnosti; zaštitu 
zdravlja te zaštitu prava bra-

nitelja iz Domovinskog rata i 
njihovih obitelji.

Prijave se podnose onli-
ne putem mrežne stranice 
Varaždinske županije ili po-
štom, dostavljačem ili osob-
no u zatvorenoj omotni-
ci na adresu Franjevački trg 
7, 42000 Varaždin, uz nazna-
ku “Javni natječaj za udruge - 
NE OTVARAJ”.  

Rok za podnošenje prija-
va je do 23. veljače, a sva pi-
tanja mogu se postaviti is-
ključivo na e-mail udruge@
vzz.hr. (kk) n

 » varaždinska županija objavila javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga  

Rok za podnošenje prijava je do 23. veljače

Rehvald je 82-godišnja umirovljena učiteljica koja je punih 25 godina predsjednica KUD-a “Klaruš” Maruševec. 
Upravo je ona 1998. godine zajedno s nekolicinom zaljubljenika u tradicijsku i folklornu baštinu maruševečkog 
kraja osnovala to kulturno-umjetničko društvo
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Natječaj se odnosi na prioritetna područja iz strateških dokumenata Županije - aktivnije sudjelovanje mladih u 
društvu, zaštitu i promicanje ljudskih prava, zaštitu okoliša, promicanje znanosti, sporta...

Anđelko Stričak
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Potpisivanjem ugovo-
ra s izvođačem radova 
u utorak, Međimurska 

županija osigurala je nasta-
vak izgradnje sportske dvora-
ne Osnovne škole Sveta Ma-
rija. Zgrada je podignuta, no 
preostalo je, u upravo ugovo-
renoj fazi, završiti građevin-
sko-obrtničke radove, vrijed-
ne 1.681.485 eura.

Međimurska županija će 
ovu investiciju iznijeti iz vla-
stitog proračuna, a izabrani 
izvođač radova je tvrtka ‘Teke-
li projekt-inženjering’ iz Mur-
skog Središća, čiji je direktor 
Igor Tekeli potpisao ugovor sa 
županom Matijom Posavcem.

Župan je tom prilikom 
naglasio da ova investici-
ja Osnovnoj školi Sveta Ma-
rija i sredini donosi višestru-
ke dobrobiti te projekt više ne 
može čekati. 

- Odlučili smo sami dovr-
šiti ovaj projekt kako zgrada 

dvorane ne bi predugo staja-
la nedovršena te bila izložena 
propadanju i oštećenjima. Za-
vršetkom projekta ne osigu-
ravamo samo kvalitetnu na-
stavu tjelesne i zdravstvene 
kulture učenicima, već i pre-
lazak na jednosmjensku na-
stavu, s obzirom na to da će 
se u sklopu objekta urediti do-
datne učionice - istaknuo je 
župan Posavec.

Posao bi trebao biti za-
vršen do kraja godine, a pa-
ralelno će Županija tražiti 
izvore u fondovima za opre-
manje dvorane. 

- Nezadovoljni smo dina-
mikom davanja suglasnosti 
na projekte jer od kolovoza 
prošle godine, kada smo nad-
ležnom Ministarstvu prijavili 
15 projekata dogradnje škola 
te gradnje dvorana, još nema 
odgovora - dodao je.

Zadovoljstvo pokrenutom 
investicijom je na konferenci-

ji za medije izrazila i ravnate-
ljica OŠ Sveta Marija Gorana 
Šavora Peter. 

- Nastavak izgradnje izni-
mno nas veseli jer smo bliže 
cilju – kvalitetnim uvjetima 
za odvijanje nastave, a do-
datne učionice će nam omo-
gućiti prelazak na jedno-
smjensku nastavu - izjavila je 
ravnateljica.

U ime izvođača radova, 
Igor Tekeli je zahvalio na uka-
zanom povjerenju te izrazio 
vjeru da će svi građevinsko – 
obrtnički radovi, vanjsko ure-
đenje, postavljanje hidroin-
stalacije, elektroinstalacija i 
strojarskih instalacija biti do-
vršeni do kraja godine.

- S obzirom na to da smo 
izvodili i prvu fazu, projekt i 
zgrada su nam dobro pozna-
ti i vjerujem da će ovo biti 
još jedna suradnja na obo-
strano zadovoljstvo - do-
dao je Tekeli.

Načelnica općine Sveta Ma-
rija Đurđica Slamek zahvalila 
je županu na istinskom prepo-
znavanju potreba i priorite-
ta ove općine.

- Svetoj Mariji dvorana izni-
mno mnogo znači, a proračun 
nam ne omogućava veći omjer 
sufinanciranja, stoga zahva-
ljujem na ovom potezu koji će 
pridonijeti razvoju Škole, ali i 
općine te biti na korist i susjed-
nim jedinicama lokalne samo-
uprave koje sportsku dvoranu 
nemaju - istaknula je načelnica.

Međimurska županija je 
ranije, u prvu fazu izgradnje 
objekta, uložila 600.000 eura. 
Jednodijelna dvorana bit će 
povezana sa školskom zgra-
dom te se prostirati na 1233 
metara kvadratnih, uključuju-
ći prizemlje i kat s tribinama 
te dvije učionice, koliko je po-
trebno za prelazak na jedno-
smjensku nastavu.

Uz učenike Osnovne škole 
Sveta Marija kojih je s područ-
nim odjelom u Donjem Miha-
ljevcu trenutno 135, dvoranu će 
koristiti brojne sportske i dru-
ge udruge s područja ove opći-
ne i okolice.

Potpisivanju ugovora pri-
sustvovale su i pročelnica za 
Upravnog odjela za obrazova-
nje, kulturu i sport Nives Ko-
larić Strah, te pročelnica za 
Upravnog odjela za prora-
čun i javnu nabavu Anita Str-
niščak. (kk) n

 » međimurska županija samostalno završava školsku sportsku dvoranu u svetoj mariji

Ostvarit će se uvjeti za 
jednosmjensku nastavu 
Zgrada je podignuta, no u upravo ugovorenoj fazi preostalo je završiti građevinsko-obrtničke 
radove, vrijedne 1.681.485 eura. Ugovor su potpisali župan Matija Posavec i direktor tvrtke 
izvođača radova ‘Tekeli projekt-inženjering’ Igor Tekeli, a cijeli iznos izdvojila je Županija

Međimurski župan Mati-
ja Posavec i predsjednica Zašti-
tarsko-ekološke udruge ‘Prijate-
lji životinja i prirode’ Aleksandra 
Hampamer potpisali ugovor ko-
jim Županija i u 2024. godini po-
država program sustavne skrbi za 
napuštene životinje koji provodi 
navedena udruga. Ugovorom vri-
jednim 26.545 eura Međimurska 
županija, kao jedina u Hrvatskoj, 
nastavlja sedmogodišnju podrš-
ku programu skrbi o napuštenim 
životinjama, koja podrazumijeva 
ulaganje od gotovo 160.000 eura 
proračunskih sredstava u prote-
klih šest godina.

Župan je istaknuo da podrška 
znači i slanje poruke svima koji 
mogu ili su dužni participirati u 
rješavanju problema nastalih veli-
kim brojem napuštenih životinja.  

- Volonteri udruge odrađuju 
veliki posao o čemu svjedoči da 
su tijekom prošle godine zbrinu-
li 730 pasa, a trenutno ih na ovoj 
lokaciji više od 500. Ovdje se ne 
radi samo o ljubavi prema živo-
tinjama, već i odgovornosti pre-
ma zajednici, te podizanju svijesti 
među građanima, dakle o pleme-
nitom i značajnom poslu u druš-
tvu. Zbog toga dajemo svesrd-
nu podršku programu, bez obzira 
što nam to nije zakonska obveza - 
istaknuo je župan Posavec.

Predsjednica Hampamer do-
dala je da je čakovečko sklonište 
daleko najveće u Hrvatskoj zbog 
čega je volonterima vjetar u leđa 
koji im daje Međimurska županija 
neprocjenjiv.  Zahvaljujući pomo-
ći Županije, prošle godine je preu-
ređeno i 350 kvadratnih metara u 
prostoru skloništa. 

- Tijekom 2023. godine uspje-
li smo udomiti 645 pasa, što je ta-
kođer značajan rezultat, a polo-
vica tih pasa bila je iz romskih 
naselja. Inspekcija je s nama bila 
u romskim naseljima šest puta ti-
jekom protekle godine i svakim 
izlaskom smo nailazili na 20-ak 
novih pasa. Izdano je 40 prekršaj-
nih naloga, sud je brzo odradio uz 
izricanje visokih kazni, ali je pro-
ces stao u FINA-i koja nije mogla 
ovršiti krivce. Zato smatramo da 
riječ o problemu države - nagla-
sila je Hampamer, apelirajući na 
građane da steriliziraju ljubimce, 
te da ih čipiraju. (kk) n

 » jedini u hrvatskoj

Međimurje 
pomaže 
napuštenim 
životinjama

Igor TekeliGorana Šavora PeterMatija Posavec
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U srijedu je u Gradskoj 
vijećnici u Pregradi 
održana 18. sjednica 

Gradskog vijeća kojoj je prisu-
stvovalo 11 gradskih vijećnika i 
vijećnica. Pred njima se našlo 
13 točaka dnevnog rada, a na-
kon konačnog usvajanja zapi-
snika sa 17. sjednice, Vijeće je 
razmotrilo i jednoglasno doni-
jelo odluku o imenovanju čla-
nova Etičkog odbora i Vijeća 
časti te Odluku o imenovanju 
članova Povjerenstva za rav-
nopravnost spolova. Ovom su 
odlukom u Etički odbor ime-
novani Petra Vdović, Zvonimir 
Gretić i Goran Horvat, u Vijeće 
časti imenovani su Damir Go-
rup, Snježana Burić, Danijela 
Barić, Snježana Drenški i Ma-
tija Krizmanić. U Povjerenstvo 
za ravnopravnost spolova ime-
novani su Petra Vdović, Hrvoje 
Novak, Karlo Pasariček, Dora 
Kolar, Lucija Vrhovski, Zdrav-
ka Žiger i Vesna Liber.

Vijeće je jednoglasno do-
nijelo Odluku o davanju su-
glasnosti za plaćanje glavnice 
naknade štete dosuđene pra-
vomoćnom presudom teme-

ljem pisane suglasnosti Župa-
nijskog državnog odvjetništva 
te Odluku o davanju prethod-
ne suglasnosti ‘Niskogradnji 
d.o.o.’ za prodaju postroje-
nja te Odluku o davanju su-
glasnosti za odobrenje okvir-
nog minusa po žiro-računu 

‘Niskogradnji d.o.o.’.
Također, s 11 glasova usvo-

jeno je Izvješće o radu reci-
klažnog dvorišta za 2023. go-
dinu, a isto jednoglasno je 
donesen i Program potpo-
re poljoprivredi na području 
grada za 2024. godinu.

Nadalje, jednoglasno je 
izglasano donošenje Progra-
ma sufinanciranja kamata na 
kreditne programe HAMAG-
BICRO u 2024. godini te Od-
luka o izdavanju zadužnice, 
kao i Odluka o proglašenju 
nerazvrstane ceste P-15 D206 

- Ulica Kolarija - Ulica Stjepa-
na Beloševića - Vrhi Pregrad-
ski - Ž2118 - javnim dobrom.

Gradsko je vijeće primi-
lo na znanje i Informaciju o 
provedbi Gradskog progra-
ma za mlade 2021.-2025. u 
2023. godini.

Pod zadnjom točkom 
dnevnog reda gradskog vi-
jećnika Zdravka Vrbanca, ko-
mentirao se status grada 
Pregrade vezano uz brdsko-
planinska područja te pogod-
nosti koje bi imala pregradska 
naselja kad bi takva područ-

ja potpala pod brdsko-planin-
ska područja. 

Vijećnica Vesna Liber ista-
knula je kako se toga dana u 
Pregradi održao 1. zagorski 
simpozij o prevenciji i lije-
čenju raka vrata maternice 

“Zajedno protiv nevidljivog 

neprijatelja: raku vrata ma-
ternice mjesto je u povijesti!” 
u organizaciji Zavoda za jav-
no zdravstvo KZŽ i Hrvatskog 
liječničkog zbora – podružni-
ca KZŽ te pozvala škole da se 
još više uključe u ovakve pro-
grame. (kk) n

 » pred 11 vijećnika našlo se 13 točaka dnevnog reda

Održana 18. sjednica Gradskog vijeća Pregrade

 » u novom marofu započeli 67.000 eura vrijedni radovi na produžetku ulice ljudevita gaja  

“Nastavljamo modernizirati naše prometnice”

Ovih su dana u Novom Marofu 
započeli radovi na produžet-
ku Ulice Ljudevita Gaja vrijed-

ni 67.279,75 eura. Izvođač radova je 
‘Niskogradnja Huđek’, a radovi su dio 
ugovora vrijednog gotovo 663.000 
eura, kojeg je novomarofski grado-
načelnik Siniša Jenkač s izvođačem 
potpisao u studenome prošle godine. 

Zadovoljstvo početkom radova 
istaknuo je gradonačelnik Jenkač 
koji je rekao kako se radi o nastav-
ku radova na modernizaciji promet-
ne infrastrukture.

- To je nastavak radova na moder-
nizaciji naše prometne infrastruk-

ture. Ovi radovi samo su mali dio 
ugovora kojeg sam potpisao s izvo-
đačem. Radi se o važnom projektu 
modernizacije, asfaltiranja i sanaci-
je nerazvrstanih cesta i javnih povr-
šina na području, kako grada, tako i 
naselja koja pripadaju gradu. Vjeru-
jem da će izvođač svoj posao napra-
viti korektno i na vrijeme – rekao je 
gradonačelnik Jenkač.

Dodajmo da su prije same iz-
gradnje prometnice, u surad-
nji s ‘Varkomom’ i ‘Hrvatskim vo-
dama’, izgrađeni kanalizacija i 
vodovod ukupne vrijednosti 61.000 
eura. (kk) n

 Raspravljalo se o brojnim temama važnim za građane, a sve su odluke donesene jednoglasno
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 » marija bistrica: dogradnja dječjeg vrtića ‘pušlek’ kreće čim to dozvole 
vremenski uvjeti

Kroz Nacionalni plan otpornosti i oporavka, preko Natječaja 
Ministarstva znanosti i obrazovanja osigurana su bespovratna 
sredstva u iznosu od 487.358,15 eura. Ostatak pokriva Općina 
preko kreditnog zaduženja

PROJEKT OD 847.000 
EURA: “Gradimo tri 
paviljona za još 75 djece”

U Općinskoj vijećnici 
Marije Bistrice u uto-
rak je održano potpi-

sivanje Ugovora o dogradnji 
Dječjeg vrtića ‘Pušlek’ Marija 
Bistrica. U prisustvu ravna-
teljice vrtića Jadranke Pezić, 
ugovor su potpisali načelnik 
Marije Bistrice Josip Milički 
i upravitelj ‘Kuna-gora za-
natske zadruge’ iz Pregrade 
Julije Fišter, ispred izvođa-
ča radova, piše Radio Mari-
ja Bistrica.  

Dječji vrtić ‘Pušlek’ djeluje 
na dvije lokacije - stari vrtić 
u Zagrebačkoj ulici i novi na 
bistričkoj obilaznici - i trenut-
no ga pohađa 164 djece. Iako 
je to veliko povećanje u od-

nosu na vrijeme prije izgrad-
nje novog vrtića, pokazalo se 
da je zainteresiranost još veća, 
pa postoji potreba za dograd-
njom. Dogradit će se još tri pa-
viljona, za ukupno 75 djece.  
- Vrijednost projekta je 847.000 
eura, od čega je više od polovi-
ce financirano preko Natječaja 
Ministarstva znanosti i obrazo-
vanja – rekao je načelnik Milič-
ki za Radio Marija Bistrica.
- Kako se trenutno po dru-
gim vrtićima nalazi 35 djece, 

a ovom dogradnjom kapacite-
ti se proširuju za njih još 75, to 
bi trebalo biti dostatno i za slje-
deći duži period. Čim se stvo-
re vremenski uvjeti krećemo u 
proširenje vrtića – dodao je Mi-

lički i izrazio zadovoljstvo što 
je za izvođenje radova oda-
brana domaća tvrtka, koja je 
bila u okviru procijenjene vri-
jednosti radova.  
 Zadovoljstvo nije kri-
la ni ravnateljica vrtića Ja-
dranka Pezić.
- Mi iz vrtića se jako raduje-
mo dogradnji, jer svake godi-
ne lista čekanja je velika, pa 
je tako na zadnjoj bilo 35-ero 
neupisane djece i to najvećim 
dijelom jasličke dobi. Radu-
jemo se i novom zapošljava-
nju, kako odgojitelja, tako i 
pomoćnog osoblja, i naravno 
radujemo se i zbog roditelja i 
djece koja će ostvariti pravo 
na upis u Dječji vrtić i nada-
mo se tome čim prije – rekla 
je ravnateljica.
Ukupna vrijednost projek-
ta je 847.237,43 eura, a kroz 
Nacionalni plan otpornosti 
i oporavka, preko Natječaja 
Ministarstva znanosti i obra-
zovanja osigurana su bespo-
vratna sredstva u iznosu od 
487.358,15 eura.  
Ostatak će financirati Općina 
iz vlastitih sredstava, putem 
kreditnog zaduženja. Rok za 
završetak je 12 mjeseci, a po-
činje teći najkasnije 45 dana 
od potpisivanja ugovora. No, 
kako je istaknuto načelnik, 
radovi će početi i prije, čim 
se stvore povoljniji vremen-
ski uvjeti. (kk) n

Općina Zlatar Bistrica raspi-
sala je Javne pozive udrugama 
za prijavu programa i projeka-
ta u 2024. godini. Prema doku-
mentima objavljenim na služ-
benim stranicama Općine, javni 
pozivi su otvoreni za udruge 
koje djeluju na području poljo-
privrede, socijale, sporta i brani-
teljske udruge. 

Braniteljskim udrugama 
ovim je javnim pozivom namije-
njeno 1330 eura, udrugama koje 
djeluju na području poljopri-

vrede na raspolaganju je 5300 
eura, udrugama s područja so-
cijale 6000 eura, a sportskim 
udrugama na raspolaganju je 
17.500 eura.

Prijave su otvorene do 19. 
veljače do 12 sati, a možete ih 
slati na adresu Općine, Vladimi-
ra Nazora 56, 49247 Zlatar Bistri-
ca, ili na mail zlatar-bistrica@
zlatar-bistrica.hr. 

Više informacija dostupno 
je na službenim stranicama 
Općine. (kk) n

 » prijave možete predati do 19. veljače

ZLATAR BISTRICA: 
Otvoreni javni pozivi za 
programe udruga

U Domu kulture u Zlatar 
Bistrici održana je svečana do-
djela učeničkih i studentskih 
stipendija. Dodijeljeno je uku-
pno pet učeničkih stipendija 
u mjesečnom iznosu od 46,45 
eura, jedna studentska stipen-
dija u mjesečnom iznosu od 
66,36 eura te jedna student-
ska stipendija za deficitar-

no zanimanje (pedagoški od-
goj) u mjesečnom iznosu od 
132,72 eura.

Iz Općine su posebno ista-
knuli da je ove godine po prvi 
puta dodijeljena stipendija za 
deficitarno zanimanje.

Podjelu stipendija vodi-
la je općinska načelnica Vesna 
Mikulec. (kk)n

 » za učenike i studente

Načelnica Vesna Mikulec 
podijelila stipendije
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 » uredit će se kao kružni tok unutar poslovne zone

Gornja Stubica dobiva 
reciklažno dvorište

Ovih dana Općina Gornja 
Stubica dobila je Obavi-
jest Ministarstva gospo-

darstva i održivog razvoja da 
su joj odobrena bespovratna 
sredstva za projekt “Izgradnja 
reciklažnog dvorišta u Općini 
Gornja Stubica“ u najvišem do-
puštenom iznosu od 651.871,12 
eura, odnosno 84,99 posto 
ukupno prihvatljivih troškova.

Reciklažno dvorište gra-
dit će se unutar Poslovne 
zone Gornja Stubica na k.č.br. 

457/8, k.o. Donja Stubica koja 
ima površinu od 2331 meta-
ra kvadratnih.

Reciklažno dvorište plani-
ra se urediti kao kružni tok u 
sjeverozapadnom dijelu parce-
le. Sastojat će se od poslovnog 
kontejnera s vagom, dva par-
kirališta te potrebnom opre-
mom (kontejneri, posude…) 
za prikupljanje otpada.

U reciklažnom dvorištu će 
biti moguće predati neopasni 
i opasni otpad nastao u do-

maćinstvima te će se na ula-
zu prijavljivati, a osoblje će ga 
kontrolirati i evidentirati te 
uputiti donositelja na pred-
viđeno mjesto za pojedine vr-
ste otpada.  

Zaprimljeni neopasni ot-
pad će se skladištiti u tipskim 
kontejnerima: plastika, pa-
pir, staklo, tekstil, sitni metal, 
elektronički otpad i drugo. Sav 
ostali otpad prema vrti posta-
vit će se u propisane posude – 
kontejnere. (nt) n

U Gornjoj Stubici su potpisani ugovori o dodjeli učeničkih i stu-
dentskih stipendija za školsku/akademsku godinu 2023./2024., a s uče-
nicima i studentima ih je potpisao načelnik Jasmin Krizmanić.

Dodijeljene su ukupno 43 stipendije i to 26 učeničkih u iznosu od 
40 eura i 17 studentskih u iznosu od 80 eura.

Načelnik Jasmin Krizmanić obratio se prisutnima te izrazio nadu 
da će navedene stipendije barem malo povećati učeničke i student-
ske budžete. (kk) n

 » gornja stubica

Načelnik Jasmin 
Krizmanić potpisao 
ugovore s 43 stipendista
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Večeras slijedi drugi po 
redu ‘Noćni pohod na 
Cesargrad’ kojeg orga-
niziraju Hrvatsko pla-

ninarsko društvo ‘Cesargrad’ i 
Turistička zajednica ‘Biser Za-
gorja’, u suradnji s Družbom 
vitezova Zlatnog kaleža iz Do-
nje Stubice, Kulturnim cen-
trom Klanjec i uz potporu Kra-
pinsko - zagorske županije i 
Grada Klanjca.

Održava se upravo u noći s 
27. na 28. siječnja, kada je 1573. 
počela Velika seljačka buna. 
Članovi Družbe vitezova Zlat-
nog kaleža će uprizoriti sukob 
kmetova i Cesargradske straže, 
a događanje ove godine dono-
si i čitav niz dodatnih atrakcija 
i zanimljivosti. 

- Prošlogodišnji pohod bio 
je odlično posjećen pa smo od-

lučili nastaviti s tim. Ove godi-
ne nam se poklopio i datum, 27. 
siječnja, na obljetnicu početka 
slavne Seljačke bune koja je za-
počela napadom na Cesargrad 
u noći s 27. na 28. siječnja 1573. 

godine. Obilježava se i 150. go-
dišnjica organiziranog plani-
narstva u Hrvatskoj, pa je tako 
i ovaj pohod uvršten u kalendar 
150 izleta za 150 godina plani-
narstva. Prema Cesargradu kre-
ćemo oko 18 sati, staza je laga-
na i za starije i za djecu - kazala 
je predsjednica Hrvatskog pla-
ninarskog društva ‘Cesargrad’ 
Sanja Smolčić.

Da ruta nije zahtjevna, po-
tvrdila je i direktorica TZ ‘Bi-
ser Zagorja’ Tatjana Petrano-
vić Capar.   

- Pohod je idealan za sve one 
koji se žele opustiti i rekreirati. 
Doista nije previše zahtjevan jer 

 » jeste li znali da je seljačka buna zapravo počela u klanjcu?

se radi o ugodnoj noćnoj šetnji 
od nekih 40-ak minuta - nado-
vezala se Petranović Capar. 

Ravnateljica Kulturnog cen-
tra Klanjec Snježana Horvatin 
istaknula je da su posjetitelji 

prošle godine bili oduševljeni 
prvim izdanjem ‘Noćnog poho-
da’ te je najavila da je ove godi-
ne program nešto bogatiji.

- Sigurni smo da se dobar 
glas proširio i da će se ove go-
dine okupiti još više ljudi, a 
pohod smo obogatili dodat-
nim sadržajima. Okupljamo 
se u 17 sati na Trgu Antuna Mi-
hanovića gdje ćemo, do počet-
ka samog pohoda, imati prigo-
dan program, posebno za naše 
najmlađe. U goste nam dolazi 
umjetnička organizacija koja se 
bavi suvremenim cirkusom, a 
za ovu će nas prigodu na našem 
starom sajmištu sve zajedno 
vratiti u prošlost. Također, pri-
premamo i šou vatrenih žon-
glera u stilu srednjovjekovne 
zabave, a potom slijedi i pun-
tanje kmetova - najavila je Hor-
vatin i dodala da će DVD pripre-
miti i slasnu toplu okrjepu.

Klanječki gradonačelnik 
Zlatko Brlek istaknuo je da je 
ovaj događaj sjajan turistič-
ki proizvod za Grad, ali i cije-
lo područje koje pokriva TZ ‘Bi-
ser Zagorja’. 

- S obzirom na to da se doga-
đaj održava odmah na početku 
godine, smatram da je to odlič-
na uvertira u ostatak događanja 
koja će se organizirati ovdje na 
našem području tijekom godi-
ne. Nadam se da će se ovo sva-
kako nastaviti još dugi niz go-
dina, program je ove godine još 
bogatiji i pozivam ovom prili-

kom sve da nam se večeras pri-
druže u što većem broju - do-
dao je gradonačelnik.

Župan Željko Kolar rekao je 
da mu je drago što se Županija 
ove godine uključila i pomogla 
pri organizaciji događaja. 

- Sada kada govorimo o Se-
ljačkoj buni na području župa-
nije, govorimo o tri tjedna tra-
janja programa što je izuzetno 
dobro. Iako Cesargrad nema 
kapacitet da primi 20-ak tisuća 
ljudi koliko ih dođe u stubički 
kraj, on je za Klanjčane poseb-
no mjesto, nama drago izletište 
s kojim živimo. Možemo reći da 
će biti više baklji, nadamo se da 
će biti duplo više vojske, a pri-
premljen je i zabavni program 
te vatra na otvorenom da se lju-
di gore zadrže što duže. Dođite 
svi - pozvao je župan. (mp, vh) n

Seljačka buna započela je u noći s 27. na 28. siječnja 1573. godine napadom na Cesargrad. Članovi Družbe vitezova 
Zlatnog kaleža će uprizoriti sukob kmetova i Cesargradske straže, a uz to, događanje ove godine donosi i čitav niz 
dodatnih atrakcija i zanimljivosti

Večeras ne propustite drugi 
‘Noćni pohod na Cesargrad’

Sanja Smolčić Tatjana Petranović Capar Zlatko Brlek

“ 
 Pohod je idealan za sve one koji 

se žele opustiti i rekreirati. Doista 
nije previše zahtjevan jer se radi 
o ugodnoj noćnoj šetnji od nekih 
40-ak minuta”

 TATJANA PETRANOVIĆ CAPAR  - direktorica   
TZ ‘Biser Zagorja
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Udruga vinograda-
ra Marija Bistrica, uz 
pokroviteljstvo Op-

ćine Marija Bistrica i Turi-
stičke zajednice Općine Ma-
rija Bistrica, organizirala je 
prošle subote obilježavanje 
Vincekovoga.

Okupljanje je organizirano 
na Trgu Pape Ivana Pavla II u 
Mariji Bistrici, a nakon po-
zdrava organizatora i nastu-
pa Limene glazbe KUD-a ‘Lo-
vro Ježek’, uslijedio je odlazak 
u Vinogorje Podgorje Bistrič-
ko kod kleti i vinograda Josi-
pa Frajtaka, javlja Radio Ma-
rija Bistrica.

Tamo je po dolasku usli-
jedio pravi glazbeno scenski 
igrokaz, koji je osmislio dr. sc. 
Stjepan Pepeljnjak – biškup 
Štef, dugogodišnji suradnik bi-
stričkih vinogradara. Naime, 
Vincekovo u organizaciji Udru-
ge vinogradara Marija Bistrica, 
uz moderatora Pepeljnjaka, za-
ista odskače od sličnih događa-
nja. U 45 minuta osmišljen je 
pravi program, koji uključu-
je običaje na Vincekovo, ali i 
pravi “vincekovski” glazbeno 
– scenski događaj.

Uz spomenutog moderato-
ra svoje uloge sjajno su odigrali 
Ivan Bertović i Stjepan Dijanić, 

uz pomoć članova KUD-ova 
‘Lovro Ježek’ i ‘Laz’ s prija-
teljima pjevačima i pjevači-
cama, koji se okupljaju na 
Martinje i Vincekovo, kao i 
članova glazbenog sastava ‘Bi-
strički licitari’. Dio programa 
je i blagoslov vinograda, koji 
je obavio vlč. Kornelije Grgić.

Svoj doprinos dali su puc-
njevima i članovi Udruge ku-
buraša ‘Marija Bistrica’. Za 
sve posjetitelje osigurano je 
bilo kuhano vino kao i ko-
basice, pa su svi koji su došli 
kod ‘Frajtakove kleti’ uživali, 
kako u programu, tako i u li-
jepom vremenu.

Vincekovo su prošle subo-
te proslavili i članovi Udru-
ge vinara i podrumara ‘Vinski 
vrh’ i njihovi gosti. Proslava 
je održana kod kleti pred-
sjednika Udruge Zdravka 
Horvatića na Vinskom vrhu.

U prigodnom programu 
sudjelovali su članovi Žu-
pnog zbora Župe sv. Ivana Kr-
stitelja Zlatar Bistrica, a cere-
monijal meštar je bio Borko 
Samec. Vinograd je blago-
slovio vlč. Mirko Brlić. Na-
kon programa nastavljeno 
je druženje uz prigodni do-
mjenak i svirku grupe ‘Noć-
ne zvijezde’. (kk) n

 » proslave su organizirale udruga vinogradara marije bistrice i udruga vinara i podrumara vinski vrh

Vincekovo se u Mariji 
Bistrici slavilo duplo 
Jedna je proslava održana kod kleti i vinograda Josipa Frajtaka gdje je uslijedio pravi 
glazbeno scenski igrokaz, dok je druga proslava održana kod kleti Zdravka Horvatića na 
Vinskom vrhu gdje je također bio pripremljen tradicionalni programUdruga vinogradara, podru-

mara i prijatelja dobrog vina ‘Sve-
ti Martin’ iz Jesenja proteklog je 
vikenda obilježila Vincekovo. Pro-
slava je ove godine održana na 
bregu Straža kod kleti predsjedni-
ka Udruge Ivana Maligeca, a me-
štar ceremonije bio je član Udru-
ge Stjepan Kovačec.

Prisustvovali su mnogi člano-
vi Udruge i jesenjanski župnik, ali 
i brojni gosti - kuma Udruge, di-
rektorica Krakoma Katarina Posi-
lović, gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović te gosti iz drugih 
susjednih udruga.

Načelnik Jesenja Dario Cvrti-
la kazao je kako vinogradari sva-
ke godine prigodno proslave 
vinogradarske blagdane Vinceko-
vo i Martinje.

– To je naša tradicija i lijepo 
je vidjeti koliko naši vinogradari 
drže do svojih običaja. Općina po-
država i dalje će podržavati sve 
udruge i njihove projekte i mani-
festacije – rekao je Cvrtila. (kk) n

 » uz vino i glazbu

Veselo Vincekovo 
u Jesenju
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Proslava Vincekovog kod kleti Josipa Frajtaka

Proslava Vincekovog kod kleti Zdravka Horvatića
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U Strmcu u Humu na Sutli, 
udruga vinogradara i podruma-
ra ‘Humska kapljica’ i ove godi-
ne obilježila je blagdan Vinceko-
va. Ovogodišnja proslava održala 
se kod klijeti i vinograda člana 
udruge Božeka Tepeša, a sveča-
nost je otvorio i sve prisutne po-
zdravio predsjednik udruge Nino-
slav Večerić. 

Trs i lozu blagoslovio je vele-
časni Josip Firšt, a dramska sekci-
ja Športskog kuburaškog društva 
‘Sveti Petar Brezno’ sa svojim na-
stupom upotpunila je cjelokupni 
doživljaj. Glazbeno je sve popra-
tio sastav ‘Trio Zagorje’. 

Uz gulaš i dobru kapljicu dru-
ženje se nastavilo u klijeti doma-
ćina, a sve je prošlo u radosti i ve-
selju. (kk) n

 » u radosti i veselju

Vincekovo 
proslavljeno i u 
Humu na Sutli
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 » proslavu je organiziralo društvo vinara i vinogradara ‘antun mihanović’ 
klanjec u vinogradu petrišić

Nakon blagoslova župnika Drage Brgleza orezao se prvi trs, te su na 
njega obješeni najbolji klanječki suhomesnati proizvodi 

Vincekovo obilježeno 
i u gradu Klanjcu

Krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar prisu-
stvovao je u ponedjeljak 

proslavi Vincekovog u organi-
zaciji Društva vinara i vino-
gradara ‘Antun Mihanović’ 
Klanjec te je svim vinograda-
rima i vinarima čestitao blag-
dan Vincekovoga.

– Vincekovo je važan i nei-
zostavan dio vinogradarstva i 
vinarstva Krapinsko – zagor-
ske županije. Ovo je vrijeme 
kada Zagorke, Zagorci i svi 
oni koji cijene vrhunsku ka-
pljicu slave početak nove vi-
nogradarske godine i nastav-
ljaju bogatu tradiciju koju naši 
ljudi s ljubavlju i ponosom već 
generacijama prenose s kolje-
na na koljeno. Ovo je odlična 
prilika da svim našim vinari-
ma i vinogradarima još jed-
nom zahvalim na svom trudu 
u usavršavanjima i napornom 
cjelogodišnjem radu u njiho-
vim vinogradima, klijetima 
i podrumima te samim time 
i očuvanju tradicije i naslje-
đa vinogradarstva u Krapin-

sko – zagorskoj županiji – re-
kao je Kolar.

prava vinska regija
– Upravo zahvaljujući njima, 
Zagorje je bez sumnje prava 
vinska regija i to vinska regi-
ja koja je u posljednjih tride-
setak godina najviše napredo-
vala u kvaliteti vina u čitavoj 
Hrvatskoj. Ovdje se proizvode 
dekanteri, pjenušci i vrhun-
ska vina koja na svim među-
narodnim natjecanjima osva-
jaju najveća priznanja. Sve ovo 
pokazuje da vinogradarstvo i 
vinarstvo u Krapinsko-zagor-
skoj županiju nemaju samo 
bogatu prošlost, već i odličnu 
sadašnjost i još bolju buduć-
nost – poručio je župan Kolar 
te svim vinogradarima i vina-
rima čestitao Vincekovo i po-
želio mirnu godinu.

Društvo vinara i vinogra-
dara ‘Antun Mihanović’ Kla-
njec obilježilo je Vincekovo u 
vinogradu Petrišić, kojem se 
kao domaćin proslave ove go-
dine pridružila i obitelj Tur-

čić. Tradicionalni početak se-
zonskih radova u klanječkim 
vinogradima započeo je bla-
goslovom župnika Drage Br-
gleza, nakon čega se u dobrom 
i šaljivom raspoloženju orezao 
prvi trs te su na njega obješe-
ni najbolji klanječki domaći 
kobasi i špek.

– Za nas je to izuzetna čast, 
a svaki pravi vinogradar je sre-
tan kada mu dođu prijatelji, 
kolege, susjedni vinari i vino-
gradari. To je dan kada vino-
gradari ne rade, nego uživaju 
u svojim vinogradima, izmje-
njuju iskustva, kušaju se mla-
da vina, peku se i kuhaju ko-
basice, i to je za nas dan za 
opuštanje – poručio je doma-
ćin obilježavanja Ivan Petrišić 
Keko te istaknuo kako je nosi-
telj obiteljskog OPG-a njegov 
sin Filip te da imaju oko deset 
tisuća trsova, odnosno 18.000 
do 20.000 litara vina godišnje.

priroda se mijenja
Gradonačelnik Klanjca Zlatko 
Brlek također je prisustvovao 
manifestaciji.

- Riječ je o vrlo uspješnoj 
udruzi koja funkcionira dugi 
niz godina, koja puno radi, ne 
samo na ovakvim događanji-
ma vezanim uz vinske običa-
je, već i tijekom cijele godine 
provodi edukacije za naše vina-
re i vinogradare da bi na kra-
ju godine imali što kvalitetni-
je proizvode. Sretan sam što 
imamo vrlo mladu generaciju 
vinara jer su posljednje godine 
prilično ekstremne što se tiče 
vremenskih uvjeta. Priroda se 
mijenja i to jako utječe na bav-
ljenje vinogradarstvom i vinar-
stvom te je potrebno sve više 
znanja, truda i muke – istaknuo 
je Brlek. (kk) n

Udruga vinogradara i voćara 
‘Pinta’ Novi Marof i ove godine je 
organizirala proslavu blagdana 
sv. Vinka na otvorenom. Unatoč 
gustom snijegu koji je padao dan 
ranije, prošlotjedno subotnje 
tradicionalno okupljanje i druže-
nje privuklo je veliki broj člano-
va Udruge i građana.

Ovogodišnji domaćin pro-
slave manifestacije ‘Vincekova v 
Marofu 2024.’ u svom vinogradu 
u Oštricama na Curlevi bio je Ne-
deljko Vukalović.

– Svake godine drugom čla-
nu Udruge pripadne čast i zado-
voljstvo biti domaćinom okup-
ljanja. A i ove godine program 
smo tradicionalno započeli bla-
goslovom vinograda i vinogra-
dara u crkvi u Oštricama koji je 
predvodio velečasni Mihael Ča-
vlek, župnik župe Oštrice. Kako 
to obično biva, uslijedila je pri-
godna ceremonija rezidbe trsa 
prema Križevačkim štatutima 
– otkrio je domaćin ovogodiš-
njeg Vincekova.

I tu nije bio kraj vinogradar-
skom druženju. Uz nezaobila-
zne gurmanske delicije i vrhun-
sku vinsku kapljicu, okupljene 
su zabavljali dobro raspolože-
ni članovi glazbenog sastava ‘Fi-
škali’. A da sve protekne u tra-
dicionalnom stilu pobrinuli su 
se marofski kuburaši ‘Greben-
gradske haramije’ sa svojim gla-
snim pucanjem.

– Za sve okupljene smo pri-
premili prigodne čaše i kriglice 
za kuhano vino s natpisom ‘Vin-
cekovo 2024. Oštrice – na Curle-
vi’ koje su se prodavale po cijeni 
od pet eura, a njihovom kup-
njom imali ste pravo na besplat-
nu konzumaciju jela i pića – do-
dao je domaćin Vukalović.

Unatoč zabavnom druženju 
u ležernoj atmosferi, s toliko vr-
hunskih vinogradara i vinara na 
jednome mjestu nisu se mogle 
zaobići niti ozbiljne teme, po-
put one kakva se vinogradarska 
2024. godina očekuje.

– S obzirom kakvo nas vrije-
me prati posljednjih godina, još 
je prerano za iznositi neke ozbilj-
ne procjene. Obilne kiše, dugo-
trajne suše, bolesti vinove loze, 
štetočine… nema čega nema da 
nas nije zadesilo unatrag krat-

kog vremena. Nadamo se da će 
nas ove godine sve to zaobići – 
poručio je Vukalović.

Gradonačelnik Novog Maro-
fa Siniša Jenkač ističe kako mu je 
drago što je tradicija nastavljena.

– Veseli me što se ponov-
no okupljamo u organizaciji čla-
nova Udruge ‘Pinta’ što je dokaz 
da doista držimo do našeg kra-
ja i običaja. Udruga ‘Pinta’ redo-
vito sudjeluje u raznim mani-
festacija koje organiziraju Grad 
Novi Marof i gradska Turistič-
ka zajednica – rekao je gradona-
čelnik Jenkač.

Vinogradarima je pože-
lio uspješnu novu vinogra-
darsku godinu.

– Sa što manje bolesti u vino-
gradima i što više kvalitetne vin-
ske kapljice u podrumima – po-
ručio je Jenkač.

Uoči Vincekova, članovi pla-
ninarske sekcije Udruge mladih 
Grada Novog Marofa ‘Mladi za 
Marof’ organizirali su planinar-
ski pohod. Oni su se put marof-
skih brežuljaka zaputili u jutar-
njim satima s izletišta Lužec, cilj 
im je bio oko podneva u vinogra-
du domaćina Vukalovića, a obila-
zak rute bio je ispunjen brojnim 
zanimljivostima. (kk) n

 » novi marof: udruga ‘pinta’ organizirala veselo 
vincekovo u oštricama

Lijepa tradicija se 
nastavila i ove godine 
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Prošle subote je i u Op-
ćini Donja Voća održa-
no 14. po redu voćan-
sko Vincekovo. Poho-

du dugom osam kilometara 
na čak pet punktova, pridru-
žio se velik broj mještana i go-
stiju iz okolnih općina, Zagre-
ba i Slovenije dok su ih sunce 
i lijepo vrijeme pratili od sa-
mog početka. 

Sve je krenulo blagoslo-
vom skulpture Svetog Vin-
ka kod vinogradarskog pun-
kta u Gornjoj Voći, a pohod se 
potom nastavio po pitomim 
voćarskim bregima skroz do 
Etno kuće u Gornjoj Voći gdje 
su sudionike čekali lovački gu-
laš, kolači, kuhano vino i čaj te 

‘živa’ glazba.
Predsjednik Udruge vino-

gradara i voćara ‘Barilček’ koja 
je uz Općinu Donja Voća orga-
nizirala ovu manifestaciju, Ivi-

ca Lukaček, prisjetio se sa-
mih početaka.

– Počeli smo 22. siječnja 
2010. godine i rotacijom je sva-
ki puta bilo organizirano kod 
jednog člana udruge, u njego-
vom vinogradu. Imali smo sve-
tu misu, blagoslov te ceremo-
niju obrezivanja i buđenja trsa, 
blagoslovili smo Svetog Vin-
ka, skulpturu koju posjeduje 
udruga vinogradara, a koja je 
nastala na jednoj od kolonija 
koje su se održavale na Voći i 
gdje je udruga bila organiza-
tor. Inače, moram napomenu-
ti da je skulptura Svetog Vin-
ka djelo Varaždinskog kipara 
Ljudevita Minđaka, ali i da 
kao udruga imamo još i skul-
pturu Svetog Martina koja će 
biti ovih dana postavljena uz 
ulazni portal na našem vi-
nogradarskom punktu – ka-
zao je Lukaček.

 » u donjoj voći održano 14. po redu vincekovo - na pet punktova u dužini od osam kilometara

Kako je ispričao Lukaček, 
svake je godine netko drugi 
domaćin manifestacije, a ove 
je godine to bila obitelj Gregur 
iz Jelovca Voćanskog. Tamo je 
ujedno predsjednik Lukaček, 
uz pomoć predstavnika iz Op-
ćine Starše Sandija Fureka, 
blagoslovio trseve okićene ko-
basicama i suhomesnatim pro-
izvodima koje su dobro zalili 
najboljim vinom i tako otvo-
rili sezonu radova u vinogradu. 

Predstavnik slovenske Op-
ćine Starše Sandi Furek re-
kao je da su ovakva udruženja 
smisao života.

– Iznimno mi je drago što 
sam ovdje kod vas na manife-
staciji koju su priredili Udru-
ga ‘Barilček’ i Općina Donja 
Voća. Želim da vam i ove go-
dine rode vinogradi i polja 
te da naše bratske veze ni-
kad ne posrnu već da rastu 

kroz ovakva događanja – re-
kao je Furek.

U organizaciji su pomogle 
brojne voćanske vrijedne udru-
ge. Udruga hrvatskih branitelja 
Donje Voće postoji tek godinu 
dana i prvi je puta sudjelovala, 
a njeni su članovi kuhali vino i 
čaj. Lovci su pak pripremali gu-
laš, a tu je bio i KUD ‘Voća’ koji 
je uvijek, kako je istaknula čla-
nica KUD-a Slava Šestan Perić, 
podrška vinogradarima. 

– Volimo prikazati naše sta-
re običaje, a poznati smo po 
manifestaciji ‘Špilja’ gdje se 
oblačimo kao praljudi. Opći-
na nas podržava otkako ima-
mo novu načelnicu i zadovolj-
ni smo suradnjom. Ove godine 
idemo i na Vinkovačke jeseni, a 
lani smo čak bili i u Rimu – re-
kla je Šestan Perić i dodala da 
KUD djeluje preko 40 godina.

Predsjednik Lovačkog druš-
tva ‘Trčka’ Donja Voća Josip Ja-
kopanec rekao je kako su kao 
udruga uvijek spremni uskoči-
ti u pomoć, a da je suradnja s 
Općinom odlična.

– Stojimo uvijek na uslu-
zi, uvijek smo spremni uskoči-
ti u pomoć, pogotovo ako tre-
ba neki gulaš skuhati. Svi ljudi 
koji su nam ovom prilikom bili 
u gostima su jako zadovoljni. 
Imamo dobrog kuhara koji se 
stvarno potrudio da napravi vr-
hunski lovački gulaš – kazao je 

Jakopanec i dodao da je svim 
Voćancima velika želja da tra-
dicija održavanja Vincekovoga 
nastavi i dalje.

Načelnica Sanja Kočet spo-
menula je kako je posljednji 
punkt ove godine organizirala 
Općina, a bio je u Etno kući u 
Gornjoj Voći.

– Kao načelnica mogu reći 
da sam zadovoljna. Ove godine 
je posjećenost puno veća, go-
sti se vraćaju i zasigurno nam 
ovo u narednom razdoblju po-
staje tradicija. Osim sumješta-
na iz područja općine, imali 
smo i goste iz susjednih opći-
na, Zagreba i Slovenije, a tu su 
nam i gosti iz naše pobratimlje-
ne Općine Starše koji jako do-
bro prate naše manifestacije i 
događanja na području opći-
ne – rekla je načelnica Kočet i 
završno rekla:

- Svi zajedno krenuli smo na 
pohod u 10.30 sati i do zadnjeg 
punkta stigli u 15 sati veoma 
dobro raspoloženi. Iako poma-
lo umorni, promrzli, ali dobre 
volje, mnogi su se zadržali sla-
viti svetog Vinka do dugo u noć. 
Bio je to dan za pamćenje: pri-
roda, čovjek i običaji postali su 
jedno, a sveti Vinko se sigurno 
zadovoljno smiješio gledaju-
ći svoje štovatelje kako, una-
toč hladnom vremenu, sla-
ve njegov dan – zaključila je. 
(Martin Ćuk) n

Sve je krenulo blagoslovom skulpture Svetog Vinka kod vinogradarskog punkta u Gornjoj Voći, a pohod se potom 
nastavio po pitomim voćarskim bregima skroz do Etno kuće u Gornjoj Voći gdje su sudionike čekali lovački gulaš, 
kolači, kuhano vino i čaj te ‘živa’ glazba

“Dan za pamćenje - priroda, čovjek 
i običaji postali su jedno”

Ivica Lukaček Sanja KočetJosip Jakopanec
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Kino u Krapinskim To-
plicama ponovno je 
otvoreno za posjeti-
telje nakon dvomje-

sečnog renoviranja. Na otvo-
renju kina prošle nedjelje pri-
kazana je hrvatska komedija 

‘Sedmo nebo’ redateljice Jasne 
Nanut, u kojoj između ostalog 
glume Krešimir Mikić, Mario 
Petreković i Iva Jerković. 

Načelnica Krapinskih To-
plica Gordana Jureković izni-
mno je zadovoljna konač-
nim rezultatom.

– Naše kino nažalost više 
od dvadeset godina nije bilo 
u funkciji pa smo počet-
kom 2022. godine krenuli u 
njegovu revitalizaciju, prije 
svega iz razloga kako bismo 
našim stanovnicima, ali i go-
stima ponudili jedan dodat-
ni društveni sadržaj. Počeli 
smo malim koracima i naj-
prije smo nabavili novu kino 
opremu u sveukupnoj vrijed-
nosti, s PDV-om, oko 412.000 
kuna. Od Ministarstva kultu-
re i medija odobreno nam je 
tada 300.000 kuna, dok smo 
ostatak vrijednosti projekta, 
kao i PDV, morali financira-
ti sami. Dakle, naš općinski 
udio iznosio je oko 112.000 
kuna – rekla je Jureković.

– Uglavnom, za taj iznos 
nabavili smo novo kino plat-
no, projektor s računalom, 
kao i novo ozvučenje za našu 
kino dvoranu. I tako smo u 
svibnju 2022. revitalizirali 
naše kino i počeli s projekci-
jama filmova, što se pokaza-
lo kao pun pogodak, budući 
da su ga mještani odlično pri-
hvatili, a posebno naši naj-
mlađi sugrađani. Tim više 
što se u kinu prikazuju naj-
noviji filmski naslovi koji sti-
žu u Hrvatsku, a imali smo 
čak i premijeru domaćeg fil-
ma ‘Nosila je rubac črleni’, na 
koju nam je stigla i glumačka 
ekipa te redatelj filma – kaza-
la je načelnica.

– Inače, mi imamo spre-
man i projekt za rekonstruk-
ciju i cjelovitu obnovu Doma 
kulture i njegovu preobraz-
bu u jedan moderni multi-
medijalni centar, no do sada 
nije bilo natječaja na kojeg 
smo mogli prijaviti jednu 
takvu veliku investiciju. Sto-

ga smo i dalje nastavili ma-
lim koracima te smo krajem 
prošle godine krenuli u dalj-
nje ulaganje u kino dvoranu 
i to tako da sve što se radi 
bude iskoristivo kad se bude 
radio i projekt cjelovite re-
konstrukcije objekta. Dakle, 
ovaj put smo se ponovno 
uspješno javili na još jedan 
natječaj Ministarstva kultu-
re i medija, koje nam je za 
daljnje opremanje kino dvo-
rane, odnosno, za nabavku 
i montažu novih fotelja te 
postavljanje potpuno novog 
poda, dodijelilo 50.000 eura 
bespovratnih sredstava. I to 
je ono što smo sad odradi-
li. Riječ je o investiciji koja 
s PDV-om iznosi oko 101.000 
eura, tako da uz 50.000 koje 
smo dobili od ministarstva, 
mi ulažemo i šezdesetak ti-
suća eura iz našeg općinskog 
proračuna – dodala je načel-
nica Jureković.

 » velika vijest za mještane krapinskih toplica: najveći svjetski hitovi od sada i u njihovom kinu!

– Radovi su sad završeni, 
kino ponovno počinje s ra-
dom i moram priznati da me 
to uistinu veseli, i kao načelni-
cu, ali i kao mještanku Krapin-
skih Toplica. Nastavljamo, da-
kle, uspješnu revitalizaciju kina 
u Krapinskim Toplicama, koje 
je, ponavljam, više od dvade-
set godina bilo izvan funkcije. 
Ova obnova će našim mješta-
nima i posjetiteljima omogućiti 
još ugodniji boravak u kinu, ali 
i na ostalim kulturnim događa-

njima u prostoru Doma kulture, 
na što sam iznimno ponosna – 
zaključila je Jureković. 

Iznimno ponosna je i za-
mjenica župana i još jedna 
mještanka Krapinskih Topli-
ca, Jasna Petek.

– Sad zaista imamo sve. Mo-
žemo imati odlične projekci-
je, možemo sve filmove koji 
su aktualni i koji se nude u 
zagrebačkim kinima pogle-
dati u Krapinskim Toplicama. 
Nadam se da će ovo novo pre-

uređeno kino privući puno 
posjetitelja – rekla je dožu-
panica Petek. 

– Naravno, treba zahvali-
ti Općini koja se prijavila na 
natječaj Ministarstva kultu-
re i zahvaliti obrtu ‘Bregi’ koji 
već neko vrijeme vrlo kvalitet-
no donosi nove naslove ovdje 
u Krapinske Toplice i zapra-
vo sve nas potiče da posjeću-
jemo kino – zaključila je Petek. 
(Marko Presečki) n

Početkom 2022. godine krenula je revitalizacija kina. Nabavila se kino oprema vrijedna oko 
412.000 kuna od čega je dio sufinanciralo Ministarstvo kulture, a dio Općina. Ova posljednja 
investicija stajala je 101.000 eura, a kino je dobilo nove fotelje i novi pod

Uz film ‘Sedmo nebo’, otvoreno 
obnovljeno Kino Toplice

Gordana Jureković“ 
 Inače, imamo spreman projekt 

za rekonstrukciju i cjelovitu 
obnovu Doma kulture i njegovu 
preobrazbu u jedan moderni 
multimedijalni centar, no do sada 
nije bilo ‘pravih’ natječaja”

 GORDANA JUREKOVIĆ - načelnicaJasna Petek
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Od prosinca s poslo-
vanjem i prodajom 
automobila u Hrvat-
skoj je započeo kine-

ski Geely, jedan od najvažnijih 
proizvođača vozila u svjetskim 
razmjerima, istinski div auto-
industrije koji globalno godiš-
nje prodaje 10 milijuna auto-
mobila diljem svijeta.

Za one koji su po prvi puta 
čuli za Geely, radi se o vlasni-
ku švedskog Volva, većin-
skom vlasniku britanskog Lo-
tusa, vlasniku gotovo 10 posto 
dionica u Daimleru AG, te je 
pet uzastopnih godina naj-
prodavanija marka osobnih 
vozila u Kini, a njihovu po-
slovnu uspješnost potvrđu-
je i činjenica da se već 11 go-
dina nalaze na prestižnoj listi 

najvećih globalnih kompanija 
“Fortune 500”. 

motor volva
Grupa trenutačno zapošljava 
više od 120.000 ljudi diljem 
svijeta i ima više od 40 proi-
zvodnih i montažnih pogona, 
osam centara za istraživanje 
i razvoj, te šest centara za di-
zajn u Sjevernoj Americi, Eu-
ropi, te Kini i zemljama jugo-
zapadne Azije.

Kako piše Autoklub, Geely 
neprestano traži mogućno-
sti za daljnje povećanje svo-
je tržišne prisutnosti, što čini 
na mnogo načina, između 
ostalog kroz suradnju s dru-
gim proizvođačima automo-
bila (Daimler, Renault, Aston 
Martin...) na raznim projekti-

 » novo lice u gradu: geely, istinski div autoindustrije stigao je u rh, a ac redan iz krapine jedan je od 
zastupnika - požurite, prvi kupac dobiva ekstra popust

ATLAS PRO: ‘Full’ opremljen SUV 
po nevjerojatnoj cijeni - poklon 
kakav ste si oduvijek željeli 

ma, te kroz ulaganja u lokalnu 
proizvodnju u raznim dijelo-
vima svijeta,uključujući Eu-
ropu. Odnedavno je tako je-
dan od trenutno pet njihovih 
prodajno - servisnih centara u 
Hrvatskoj i AC Redan iz Velike 
Vesi kod Krapine. 

Prvi model Geely u Hr-
vatskoj koji se nudi kupcima 

je model Atlas Pro, kompak-
tni SUV s dužinom od 4544 
mm, širinom 1713 mm i visi-
nom 1831mm. Ispod poklopca 
se nalazi elektrificirani 1.5 T-
GDI turbo benzinac sa starter-
generatorom od 177 KS i 300 
Nm dostupnih pri 1500/min, 
koji je uparen sa 7-DCT mje-
njačem s dvostrukom spojkom, 

te je model dostupan s pogo-
nom na sva četiri kotača.

Atlas PRO nudi bogatu se-
rijsku opremu: LED prednja 
svjetla, digitalne instrumen-
te od 7 inča, multimedijski 
sustav s ekranom od 12,3 inča 
osjetljivim na dodir, bluetooth 
hands-free vezu, povezivanje i 
projekciju zaslona pametnog 

Radi se o vlasniku švedskog Volva, većinskom vlasniku britanskog Lotusa, vlasniku gotovo 10 posto dionica u 
Daimleru AG, te je pet uzastopnih godina najprodavanija marka osobnih vozila u Kini

Atlas PRO nudi bogatu serijsku 
opremu: LED prednja svjetla, digitalne 
instrumente od 7 inča, multimedijski 
sustav s ekranom od 12,3 inča osjetljivim 
na dodir, bluetooth hands-free vezu...
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Voditeljica prodaje u AC Redanu, Tihana Puljko u Atlasu PRO
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direktorica prodaje u AC Reda-
nu Tihana Puljko.

Ono što bi možda maknuti 
potencijalnu skepsu kod Hrva-
ta kada se radi o kineskim vo-
zilima, je činjenica da je srce 
automobila, odnosno motor 
Volvo, čiji je Geely vlasnik. 

- To su vozila koja bi, s ob-
zirom na ono što nude i popu-
larnu cijenu koju imaju, sva-
kako trebala biti popularna 

- dodala je Puljko.

flagship model - akcija
I sami smo se uvjerili u kva-

litetu izrade automobila koja 
su na lageru u AC Redanu, od 
kožnih sjedala, do kvalitetnih 
materijala čitavog interijera 
i privlačne vanjštine. Ono što 
će svakako biti plus u odno-
su na konkurenciju, u AC Re-
danu je već nekoliko vozila na 

lageru, dakle čekanja na au-
tomobil nema. 

Cijena za trenutno jedi-
ni model u ponudi s vrhun-
skom opremom Flagship iznosi 
34.990 eura, a povodom lansi-
ranja, uvoznik svakom kupcu 
osigurava set zimskih guma za 
samo 1 euro, dok su na automo-
bilu već montirane ljetne gume.

Valja napomenuti da je na-
vedena cijena za bijelu boju, 
dok je doplata za neku dru-
gu boju dodatnih 500 eura. Iz 

AC Redana kažu nam da ima-
ju posebnu pogodnost - prvi 
kupac automobila Atlas PRO 
kod njih dobiva dodatnih 1000 
eura popusta!

Inače, u prvom kvartalu 
2024. na tržište dolazi i ma-
nji SUV model Coolray, a pre-
ma kraju godine očekuju se i 
drugi modeli. 

Više o Geelyju možete pro-
čitati na službenim stranicama 
Geely Adria. n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

rom, 5 kamera i 8 ultrazvuč-
nih senzora. ADAS Level 2 uk-
ljučuje inteligentni adaptivni 
tempomat, automatsko koče-
nje u nuždi s detekcijom pje-
šaka, upozorenje pri napušta-
nju prometne trake, pomoć 
pri zadržavanju trake, sustav 
za prepoznavanje promet-
nih znakova...

- Zašto Geely? Radi se o no-
vitetu, za koji smatramo da će 
se pokazati kao odličan po-
tez na našem tržištu, s obzi-
rom na činjenicu da se radi o 
uistinu provjerenim vozilima, 
koja su jako zastupljena u Azi-
ji, a sada se probijaju na eu-
ropsko tržište. Vjerujemo da 
će i hrvatski vozači prepozna-
ti o kako se dobrim vozilima 
radi i da ćemo Geely automo-
bile sve više viđati na hrvat-
skim cestama - kazala nam je 

telefona na multimedijski 
zaslon putem USB-a, sustav 
surround s pogledom od 360 
stupnjeva oko vozila, 18 col-
ne aluminijske naplatke, gri-
janja prednja i stražnja sjeda-
la, grijani upravljač, električno 
podesiva grijana vanjska ogle-
dala, start/stop sustav, inteli-
gentnu kontrola dugih svje-
tala, električno pomicanje 
vozačevog sjedala u 6 smje-
rova, pomoć pri pokretanju i 
spuštanju vozila, elektronič-
ku kontrolu stabilnosti, sustav 
protiv proklizavanja, prednje i 
stražnje parking senzore, gri-
jane mlaznice za pranje vje-
trobranskog stakla...

Atlas Pro nudi se sa širo-
kim spektrom inovativnih si-
stema aktivne sigurnosti i po-
moći vozaču koji su uključeni 
u paket ADAS Level 2 s rada-

Cijena za trenutno jedini model u ponudi 
s vrhunskom opremom Flagship iznosi 
34.990 eura, a povodom lansiranja, uvoznik 
svakom kupcu osigurava set zimskih guma 
za samo 1 euro, dok su na automobilu već 
montirane ljetne gume
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Uz kupnju
zimske 
gume za 1 €

049 382 900
www.geelyadria.com/hr

Velika Ves 2a, Lepajci 
49000 Krapina

Geely Atlas PRO 4x4 s najboljom opremom u klasi
vaš za 34.990 € 

Cijena se odnosi na model Atlas Pro 1.5 TD 48V EMS FLAGSHIP. Prosječna mješovita potrošnja goriva 
6,8 l/100 km. Emisija CO2 163 g/km. Emisijski standard EURO 6. Slike su simbolične. Za tiskarske greške 
ne odgovaramo. Dodatne informacije potražite kod ovlaštenih zastupnika Geely.

Trgocentar je povodom ve-
likih 60 godina svog po-
slovanja organizirao na-

gradnu igru pod nazivom “60 
godina trajemo i auto Vam da-
jemo”. Nagradna igra odvijala 
se u svim Trgocentrovim pro-
davaonicama mješovite robe i 
u četiri prodavaonice tehnič-
ke robe, a trajala je od 2. stu-
denoga do 31. prosinca 2023. 
godine.  

30 nagrada
Ukupno je bilo osigurano 30 
vrijednih nagrada za vjerne 

kupce poput poklon bonova 
koji se mogu iskoristiti u bilo 
kojoj Trgocentrovoj prodavao-
nici, te tehničke robe kao što 
su hladnjaci, televizori, perili-
ce rublja i slično. Glavna na-
grada je bio automobil Opel 
Corsa koji je pripao Bojanu 
Podhraškom iz Huma na Sutli, 
a predaja ključeva održala se 
u ponedjeljak ispred Trgocen-
trovog Supercentra u Pregradi. 

Kako je istaknuo sretni 
dobitnik, ovo je prvi puta da 
je nešto osvojio na nekoj na-
gradnoj igri.

- Inače, supruga i ja zna-
mo odigrati pokoju nagrad-
nu igru u ovakvim situaci-
jama, kod posjeta trgovini 
prilikom kupovine namirni-
ca. Za ovu konkretnu igru je 
supruga predložila da ispuni-
mo podatke i evo, isplatilo se - 
rekao je sretni dobitnik. 

‘nešto posebno’
Iako automobil već ima, ovo je 
ipak nešto drugo. 

- Ovo je ipak novi auto i 
sam taj miris i osjećaj novog 
auta je nešto posebno - dodao 
je zadovoljno sretni dobitnik.  

Ključeve je novom vlasni-
ku predala direktorica općeg 
odjela i sigurnosti u Trgocen-
tru, Đurđica Kanceljak, i pri-
tom mu poželjela puno sret-
nih kilometara.

Inače, javno izvlačenje 
održano je u Supercentru 
P-80 Zabok, u četvrtak 11. si-
ječnja ove godine, a popis 
svih ostalih dobitnika na-
lazi se na službenim inter-
netskim stranicama Trgo-
centra. (vh) n

 » izvučen sretni dobitnik trgocentrove nagradne igre “60 godina trajemo i auto vam dajemo”

ČESTITKE! Ključeve nove Opel Corse 
preuzeo Bojan Podhraški iz Huma na Sutli 
Nagradna igra odvijala se u svim Trgocentrovim prodavaonicama mješovite robe i u četiri prodavaonice tehničke robe, 
a trajala je od 2. studenoga do 31. prosinca prošle godine
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Dvadesetdvogodišnji Stje-
pan Vlah iz Turčišća izra-
đuje poznate fašničke 

maske Lafre, poluljudskog i po-
luživotinjskog oblika, a na gla-
vi imaju rogove. Ovaj hvalevri-
jedan zanat krenuo je izučavati 
od svoje desete godine života. 

Iz eMedjimurja su Vlaho-
ve posjetili u njihovoj obitelj-
skoj kući u Turčišću gdje su ih 
proveli kroz radionu gdje na-
staju ove zanimljive maske 

koje često viđamo u fašnič-
kim povorkama. 

Branko Vlah, njegov otac 
predsjednik je Lafri, dok je 
Stjepan zaslužan za nastanak 
novih maski. Njegov mlađi 
brat Abel prvu je Lafru stavio 
na lice već s tri godine, a tko 
zna, možda će i on uskoro kre-
nuti učiti izradu od svog sta-
rijeg brata. 

Mještani Turčišća njeguju 
bogatu tradiciju ručne izrade 

drvenih maski poznatih kao 
Lafre. Kada su nastale teško 
je točno reći, ali prema povi-
jesnim izvorima mještani su ih 
počeli izrađivati i nositi počet-
kom 20. stoljeća.

Ove jedinstvene maske 
izrađuju se od pažljivo bira-
nog drveta, poput vrbe, topole 
i johe, dajući im poseban šarm 
i autentičnost.

Muške Lafre maske po-
sebno su zanimljive, prika-
zujući pola ljudski, pola ži-
votinjski oblik, s dodatkom 
rogova na glavi koji im daju 
mističan izgled.

Nošene zajedno s tradici-
onalnim “napuhancima”, po-
put gaća i robača, ispunjenim 
slamom, ove maske postaju 
nositelji jedinstvene kulturne 
baštine. Zvonci oko pojasa do-
daju dodatni element tradici-
je, koristeći svoj zvuk kako bi 
otjerali zle sile iz sela, čineći 
ovu praksu još autentičnijom.

Ženske Lafre maske nisu 
manje impresivne. One prika-
zuju snažan i prepoznatljiv lik 
žene, prenoseći našim sugra-
đankama jedinstvenu ulogu i 
snagu ženskog identiteta kroz 
vlastitu umjetničku formu.

Svaka pojedina Lafra je 
jedinstveno remek-djelo, ču-

vana kao neprocjenjivo na-
sljeđe Turčišća. Ove drvene 
maske ne samo da oduzimaju 
dah svojom estetikom, već su 
i svjedoci očuvanja i prenosa 
kulturne baštine, čineći Tur-
čišće ponosnim čuvarom ovog 

vrijednog umjetničkog naslje-
đa, a upravo Stjepan brine da 
ne padne u zaborav. n

 » najmlađi je izrađivač u međimurju

Stjepan Vlah (22) iz Turčišća svoju je prvu 
Lafru napravio sa samo 10 godina 

Krešimir Komorčec iz Ivanca, 
član Foto kluba Varaždin 
osvojio je prvu nagradu 

stručnog ocjenjivačkog suda na 
3. Nacionalnom natječaju za hr-
vatsku vinsku fotografiju sa svo-
jom fotografijom ‘Zlatne gorice’. 

Natječaj je trajao od rujna do 
prosinca prošle godine, a prijavi-
ti su se mogli profesionalni foto-
grafi i amateri s fotografijama na 
temu vinarstva, vinogradarstva 
i podrumarstva. Tročlano je po-
vjerenstvo u kojem su bili profe-
sionalni fotografi Goran Matoše-
vić, Bernard Čović i Mišo Lišanin 

u uži izbor odabralo 36 fotografija 
24 autora, koje su objavljene u fo-
tokatalogu “Vinski kušlec”. 

Najboljima su nagrade uruče-
ne na završnoj svečanosti održa-
noj proteklog vikenda, uoči blag-
dana vinogradarskoga sveca sv. 
Vinka, u Hrvatskom domu u Kri-
ževcima. Natječaj su organizira-
li Društvo za očuvanje križevač-
ke baštine “Križevački štatuti“ i 
Grad Križevci.  n

 » član foto kluba varaždin ‘dobrim okom’ oduševio stručni žiri

Ivančanin Krešimir Komorčec osvojio 
prvu nagradu na 3. Nacionalnom 
natječaju za hrvatsku vinsku fotografiju

Mještani Turčišća njeguju bogatu tradiciju ručne izrade ovih drvenih maski. Kada su nastale teško je točno reći, ali 
prema povijesnim izvorima, mještani su ih počeli izrađivati i nositi početkom 20. stoljeća
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Natječaj je trajao od rujna do prosinca prošle 
godine, a prijaviti su se mogli profesionalni 
fotografi i amateri s fotografijama na temu 
vinarstva, vinogradarstva i podrumarstva

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .

https://emedjimurje.net.hr/
https://varazdinski.net.hr/
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Vraća se 4. stručni sa-
jam poljoprivredne 
i šumske mehaniza-
cije te poljoprivred-

nih repromaterijala – Agri-
tech 2024, koji adresira sve 
suvremene potrebe poljopri-
vrednika i šumara. Održat će 
se od 1. do 4. veljače 2024. na 
Celjskom sajmu.

šest sajamskih dvorana
Posebnost sajma Agritech, po-
svećenog tehnološki napred-
noj poljoprivrednoj i šumar-
skoj mehanizaciji, leži u tome 
da je jedini stručni sajam na 
tom području u Sloveniji koji 
se održava tijekom zimske se-
zone. Sajam će zauzeti šest ve-
likih dvorana Celjskog sajma, 
a dio sajamskog izložbenog 
prostora bit će smješten i na 
vanjskim površinama najve-
ćeg i najsuvremenijeg sajmi-
šta u Sloveniji. Posljednji sa-
jam održan je u ožujku 2022., 
gdje je tijekom pet dana izu-
zetnog događanja zabilježena 
rekordna posjećenost – goto-
vo 25.000 posjetitelja koji su 
bili oduševljeni raznolikom 

ponudom izložbi i bogatim 
pratećim programom.

važna statistika sajma
Sajam će ugostiti 105 izravnih 
izlagača i 350 robnih marki.

Izlagači dolaze iz šest ze-
malja: Slovenija, Hrvatska, Au-
strija, Italija, Sjedinjene Ame-
ričke Države, Njemačka.

Na sajmu će biti prisutni 
slovenski proizvođači strojeva 
za poljoprivrednu i šumarsku 
mehanizaciju.

Posjetitelji će moći razgle-
dati: poljoprivrednu mehani-
zaciju (traktore, plugove, ra-
sipače, prskalice, kosilice,…), 
šumarsku mehanizaciju (mo-
torne pile, šumski vitlovi, 
prikolice, dizalice, zaštitna 
oprema…) te bogatu ponu-
du repromaterijala za poljo-
privrednike, šumare, voćare i 
vinogradare (sjemena, gnoji-
va, prskala, zaštitna sredstva, 
stočna hrana i drugo).

prateći program
Priprema se i raznovrstan pra-
teći program koji će oduševi-
ti i najzahtjevnije posjetitelje.

 » agritech 2024: na celjskom sajmu od 1. do 4. veljače

U nedjelju će se održati do-
djela sajamskih priznanja ‘Naj 
Agritecha 2024’.

– Na sajmu ćemo ovaj put 
pružiti priliku svim ansam-
blima i glazbenicima koji su 
se prijavili na naš poziv da se 
predstave pred posjetiteljima 
sajma Agritech. Odazvao se ve-
liki broj glazbenika, stoga vam 
jamčimo izuzetno raznoliki za-
bavni dio sajma, koji će se odvi-
jati svih dana u atriju sajmišta – 
poručuju organizatori.

Ne zaboravite – Agritech se 
održava samo svake druge go-
dine! Zato je toliko važno da ga 
ne propustite!

Ulaznice su dostupne u 
pretprodaji s popustom od 20 
posto. Kupite ih već danas i 
osigurajte svoje mjesto na naj-
većem sajmu poljoprivredne i 
šumske mehanizacije u regiji! 

Vidimo se od 1. do 4. veljače 
na sajmu Agritech na Celjskom 
sajmu u Sloveniji. Sve dodatne 
informacije kao i ulaznice mo-
žete pronaći na službenim in-
ternetskim stranicama Celj-
skog sajma (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Agritech je jedini stručni sajam posvećen tehnološki naprednoj 
poljoprivrednoj i šumarskoj mehanizaciji u Sloveniji koji se održava 
tijekom zimske sezone. Sajam će zauzeti šest velikih dvorana 
Celjskog sajma, a ugostit će 105 izravnih izlagača i 350 robnih marki

Novosti i suvremeni trendovi 
u poljoprivredi i šumarstvu

S obzirom na to da se održava svake dvije 
godine, sajam je posljednji puta održan 
2022. godine, a tada je privukao rekordni 
broj posjetitelja - njih gotovo 25.000 
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ADMINISTRATOR/ICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ALBRA d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 20.2.2024.

FRIZER/FRIZERKA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: STUDIO FEN BAR, obrt za 
uljepšavanje, vl. Mirjana Toplak, Krapina, 
Ulica Ljudevita Gaja 38
Rok za prijavu: 1.2.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: HUNCUT d.o.o. 
za ugostiteljstvo i usluge
Rok za prijavu: 17.2.2024.

POSLUŽITELJ/POSLUŽITELJICA PIĆA I 
TOPLIH NAPITAKA - KONOBAR/ICA
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: O5 obrt za ugostiteljstvo i 
trgovinu, Goran Vinković, Veliko 
Trgovišće, Kolodvorska 4
Rok za prijavu: 16.2.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
RADNIK/RADNICA U KONTROLI KVALITETE
Mjesto rada: JALŽABET
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Wollsdorf Components d.o.o. 
za proizvodnju
Rok za prijavu: 18.2.2024.

GEODET/GEODETKINJA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: GUŽVINEC TOMISLAV 
ured ovl. inž. geodezije
Rok za prijavu: 31.1.2024.

RADNIK/RADNICA U ODJELU KVALITETE
Mjesto rada: JALŽABET
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Wollsdorf Components 
d.o.o. za proizvodnju
Rok za prijavu: 18.2.2024.

MASER/MASERKA - KOZMETIČAR/
KOZMETIČARKA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Hašperger j.d.o.o. za 
njegu i održavanje tijela
Rok za prijavu: 31.1.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

OSOBNI/A ASISTENT/ICA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE 
KRAPINSKO - ZAGORSKE ŽUPANIJE
Rok za prijavu: 31.1.2024.

POMOĆNI/NA MONTER/KA
Mjesto rada: MIHOVLJAN
Traženo radnika: 3
Poslodavac: “REGAL-MONT” elektro-
monterski obrt, Vl. Damir Gojak, Mihovljan 31
Rok za prijavu: 18.2.2024.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
 STARIJIH OSOBA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ustanova za zdravstvenu 
njegu - Vlatka Mrzljak
Rok za prijavu: 30.1.2024.

ČISTAČ/ČISTAČICA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PRESEČKI GRUPA d.o.o. za 
prijevoz, usluge, trgovinu i putničku agenciju
Rok za prijavu: 15.2.2024.

ČISTAČ/ICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MIAZ-IVANČIĆ d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 2.2.2024.

VOZAČ/ICA DOSTAVLJAČ/ICA MLIJEKA I 
MLIJEČNIH PROIZVODA
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MINI MLJEKARA - VERONIKA 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu i 
ugostiteljstvo
Rok za prijavu: 18.2.2024.

KONTROLOR/KA KVALITETE U 
PROIZVODNJI
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 5
Poslodavac: MIAZ-IVANČIĆ d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 2.2.2024.

FARMACEUTSKI TEHNIČAR/
FARMACEUTSKA TEHNIČARKA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LJEKARNE VODOLŠAK
Rok za prijavu: 31.1.2024.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 20
Poslodavac: FULL FLAVOUR j.d.o.o.
 za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 31.1.2024.

BRAVAR/BRAVARICA
Mjesto rada: BARTOLOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Mehanika Maruševac d.o.o. 
za obradu metala i usluge
Rok za prijavu: 16.2.2024.

POGONSKI ELEKTRIČAR/POGONSKA 
ELEKTRIČARKA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: DRVODJELAC, društvo za 
proizvodnju, promet i usluge, d.o.o.
Rok za prijavu: 16.2.2024.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Mjesto rada: KRKANEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: ATLAS SOLUTIONS d.o.o. 
za montažu i ostale usluge
Rok za prijavu: 16.2.2024.

MONTER/MONTERKA METALNIH 
KONSTRUKCIJA
Mjesto rada: KRKANEC
Traženo radnika: 5
Poslodavac: ATLAS SOLUTIONS d.o.o. 
za montažu i ostale usluge
Rok za prijavu: 16.2.2024.

VODITELJ/VODITELJICA KLJUČNIH KUPACA
Mjesto rada: NOVI MAROF
Traženo radnika: 1
Poslodavac: SIBO CRO d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Rok za prijavu: 14.2.2024.

SKLADIŠNO-TRANSPORTNI RADNIK/
SKLADIŠNO-TRANSPORTNA RADNICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PLODINE d.d. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 2.2.2024.

TAJNICA/TAJNIK
Mjesto rada: VISOKO
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA VISOKO
Rok za prijavu: 2.2.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
STOLAR/STOLARICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BERNARDA d.o.o. za 
proizvodnju namještaja, trgovinu i 
posredovanje u trgovini
Rok za prijavu: 19.2.2024.

DOSTAVLJAČ/ICA
Mjesto rada: PUŠĆINE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LE’SLASTICE d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 28.1.2024.

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BAT d.o.o. za proizvodnju, 
usluge i trgovinu
Rok za prijavu: 31.1.2024.

KNJIGOVOĐA/KNJIGOVOTKINJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MS SOLUTION j.d.o.o. 
za elektroinstalacijske usluge
Rok za prijavu: 18.2.2024.

SKLADIŠTAR/KA
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LE’SLASTICE d.o.o. 
odgovornošću za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 28.1.2024.

KONOBAR/KONOBARICA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KRIKA, obrt za proizvodnju 
i usluge, vl. Robert Kriković, Nedelišće, 
Varaždinska 25 A
Rok za prijavu: 18.2.2024.

SOBOSLIKAR- LIČILAC M/Ž
Mjesto rada: PALINOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ARTIS CONSTRUCT d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.2.2024.

VODOINSTALATER/KA, INSTALATER/KA 
GRIJANJA I KLIMATIZACIJE
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 1
Poslodavac: B&O Prelog d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 17.2.2024.

SKLADIŠNI RADNIK/SKLADIŠNA RADNICA 
U POLJOLJEKARNI
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KTC proizvodnja, trgovina, 
usluge i turistička agencija, d.d.
Rok za prijavu: 31.1.2024.

STRUČNI/A SURADNIK/ICA ZA EDUKACIJU I 
INTERPRETACIJU
Mjesto rada: KRIŽOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Međimurska priroda - javna 
ustanova za zaštitu prirode
Rok za prijavu: 7.2.2024.
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“Ostvarili smo 72.110 dolazaka 
i 181.957 noćenja, a prihodi su 
nam prešli 200.000 eura” 
Rad i aktivnosti turističke zajednice je tijekom 2023. godine, kao nastavak započete priče iz 2022. godine, bio 
usmjeren na stvaranje novih turističkih sadržaja te organizaciju događanja

Godina 2023. na području Turističke 
zajednice ‘Biser Zagorja’, odnosno 
području Tuhlja, Klanca i Velikog Tr-
govišća, ponovo je donijela nove re-

korde – kako u broju turista koji borave na 
ovom području, tako i u broju događanja i 
posjetitelja koji su im se pridružili! 

Na cjelokupnom području Tuhlja, Klanj-
ca i Velikog Trgovišća u 2023. godini ostva-
reno je ukupno 72.110 dolazaka i 181.957 no-
ćenja u odnosu na isti period u 2022. godini 
kada je realizirano 68.131 dolazaka te 170.553 
noćenja, odnosno zabilježen je porast od 5,8 
posto u dolascima te 6,7 posto u noćenjima. 
Kao i lani, ove godine strani posjetitelji su 
ostvarili više noćenja – ukupno 101.835 no-
ćenje (56 posto) u odnosu na domaće po-
sjetitelje koji su ostvarili 80.122 noćenja 
(udio 44 posto). 

najbolji susjedi
Zanimljivo je istaknuti da su strani gosti u 
ukupnom broju noćenja ukupno ostvarili 15,6 
posto više noćenja u odnosu na 2022. godi-
nu, dok su se noćenja domaćih gostiju u od-
nosu na 2022. godinu smanjila za 2,8 posto. 

- Od stranih gostiju i dalje su nam najza-
stupljeniji gosti iz susjedne Slovenije (udio 
23,05 posto) s 38.163 noćenja koji su ostva-
rili 9,9 posto povećanja noćenja. Dalje nam 
slijede gosti iz Njemačke (udio 5,1 posto) s 
9250 noćenja što je porast od 23,4 posto, za-
tim gosti iz Poljske (udio 3,8 posto) s 6830 
noćenja što je u odnosu na 2022. porast od 
48,48 posto, gosti iz Italije bilježe porast od 
82,8 posto ili 6828 noćenja, gosti iz Nizozem-
ske ostvarili su porast od 39,9 posto, odno-
sno 6686 noćenja, gosti iz Izraela 4894 noće-
nja (porast 17,1 posto) te gosti iz Danske 4320 
noćenja što je manje za 24,90 posto u odno-
su na 2022. godinu. Prosječna duljina borav-
ka gostiju je 2,5 dana, domaći gosti ostaju 
kraće, 2,2 dana, dok strani gost boravi u pro-

 » direktorica tz ‘biser zagorja’ tatjana petranović capar napravila je presjek protekle godine te istaknula:

“ 
 Od stranih gostiju i dalje su nam 

najzastupljeniji gosti iz susjedne 
Slovenije, a slijede gosti iz 
Njemačke, Poljske, Italije, 
Nizozemske, Izraela i Danske”

 TATJANA PETRANOVIĆ CAPAR - direktorica 
 TZ ‘Biser Zagorja’

smještaja kojih u ovom trenutku imamo 71, 
odnosno 297 ležaja. Njih 64 posto smješte-
no je na području općine Tuhelj, 27 posto 
na području općine Veliko Trgovišće te sve-
ga devet posto na području grada Klanjca. 
Objekti koji se otvaraju su pretežito objek-
ti visoke kategorije sa dodatnim sadrža-
jima, ali potražnja postoji i za objektima 
srednje kategorije, u skladu sa stanjem pro-
sječne hrvatske obitelji - pojašnjava direk-
torica i dodaje:

- Ove godine je u suradnji s Turističkom 
zajednicom Krapinsko – zagorske župani-
je nastavljena standardizacija i certificira-
nje objekata privatnog smještaja “True Za-
gorje Home“ te čestitamo ovogodišnjim 
vlasnicima objekata koji su se našli među 
najboljima, a to su pored kuća za odmor 
Fančita i Cvetkova hiža koji su zadovolji-
li tražene standarde u 2022. godini. Nada-
lje, to su kuća Dora u Jalšju, kuća Grunt u 
Velikom Trgovišću, kuća Sunny Hill u Mr-
zlom Polju, kuće Lema i Rajski mir u Sve-
tom Križu, kuća Vila Trnoružica u Pristavi 
i kuća Zelena Oaza u Lipnici Zagorskoj. Ve-
seli nas i dalje činjenica da nam se javljaju 
i dalje vlasnici objekata koji žele svoje nei-
skorištene dijelove objekta ili cijele objek-
te staviti u funkciju turizma. Ovim putem 
pozivamo sve koji su zainteresirani da nam 
se svakako jave da ih uputimo i pomogne-

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

sjeku ukupno duže, odnosno 2,9 dana. Go-
sti koji borave najduže na našem području 
su gosti iz Danske s prosječnom duljinom 
boravka od 7,1 dan - kazala je direktorica 
TZ ‘Biser Zagorja’ Tatjana Petranović Capar.

Najveći broj noćenja ostvaruje se u 
strukturi ‘Hoteli’ – 84,7 posto ili 148.496 
noćenja, a najveći porast broja noćenja u 
odnosu na 2022. godinu bilježi struktu-
ra ‘Kamp’ s 52,41 posto (ostvareno 21.540 
noćenja) te zatim u objektima OPG-ova 
– 18,1 posto porast noćenja u odnosu na 
2022. godinu.  

- Važno je istaknuti da vodeći hotel ove 
regije, hotel ‘Well’ Terma Tuhelj s četiri 
zvjezdice, u sljedećoj godini planira pove-
ćanje kapaciteta što prate i objekti u doma-
ćinstvu kojih trenutno imamo na cjeloku-
pnom području tako i objektima privatnog 

Tatjana Petranović Capar
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mo oko registracije i potrebnih kontakata - 
poziva Petranović Capar.

Rad i aktivnosti turističke zajednice je ti-
jekom 2023. godine, kao nastavak započete 
priče iz 2022. godine, bio usmjeren na stva-
ranje novih turističkih sadržaja te organiza-
ciju događanja u jeku ljetne sezone. U skladu 
s odobrenim sredstvima od strane Hrvatske 
turističke zajednice, a temeljem prijavljenih 
projekata na Fond za udružene turističke za-
jednice, ostvareno je sufinanciranje u izno-
su od 85.000 eura, što je u ukupnom udjelu 
prihoda turističke zajednice skoro 40 posto 
te ove godine TZ ‘Biser Zagorja’ po prvi puta 
premašuje iznos od 200.000 eura. 

- Projekt “Parkovi i staze Biser Zagor-
ja” koji obuhvaća više manjih projekata na-
stavlja se i ove godine, a završili smo s obi-
lježavanjem biciklističkih ruta cjelokupnog 
područja (pet različitih ruta ukupne dulji-
ne 120 kilometara), uređenjem dvaju vidi-
kovaca “Oči Zagorja“ u Mrzlom Polju i Gor-
kovcu kraj Klanjca, a nabavljen je i komplet 
- stol i klupe - za vrh Cesarske gore. U su-
radnji s Općinom Veliko Trgovišće uređuje 
se i u završnoj je fazi uređenje tematskog 
parka u Dubrovčanu na temu poznatih oso-
ba Zagorja gdje su od strane turističke za-
jednice postavljene umjetničke instalacije 
dvanaest osoba Hrvatskog zagorja koje su 

ostavile trag u hrvatskoj povijesti. Zatim, 
krenulo se u suradnji s Općinom Tuhelj i 
u izgradnju atraktivnog “Parka tradicijskih 
igračaka” na prostoru Svetog Križa, u završ-
noj je fazi i dio projekta pokrenutog lani, 
“Velikani Bisera Zagorja“, s ciljem dodatne 
promocije poznatih osoba i ličnosti s pod-
ručja ‘Bisera Zagorja’, a to su Antun Miha-
nović, dr. Franjo Tuđman i Antun Augustin-
čić. Radi se o jednoj posve novoj dimenziji 
proizvoda uz uporabu moderne tehnologi-
je 21. stoljeća kroz priču ‘proširene stvar-
nosti’. Nadalje, pripremljene su i dvije nove 
‘muzičke’ klupe – klupe koje pričaju priču - 
jedna podno Dvorca Mihanović, a druga za 
tematski park podno Velike Erpenje - na-
javljuje direktorica. 

brojna događanja
- Od događanja na našem području potreb-
no je istaknuti “Zagorje Domovini“ - doga-
đanje u lipnju u čast Antunu Mihanoviću 
u čiju čast smo organizirali veliki koncert 
pod ravnanjem renomiranog dirigenta Si-
niše Leopolda i nastupom Barbare i Rajka 
Suhodolčan! Tu je zatim veliki “Summer 
Fest Tuhelj“ koji je u periodu od 10. srpnja 
pa sve do kraja kolovoza kroz brojna doga-
đanja okupio i zabavio brojne posjetitelje: 
“A strana Zagorja” petkom na terasi Dvor-
ca Mihanović uz nastupe poznatih Stjepa-
na Lacha, Tanja & Marko benda, Jurice Vu-
greka i Valerije Nikolovske; “Večeri smijeha 
i zabave srijedom”, “Zagorje u malom” uz 
tržnicu domaćih proizvoda i nastupe ma-
žoretkinja nedjeljom; koncertom Severine 
na Tuheljskoj noći; “Sajmeni dan”, koncert 
Dražena Zečića, nastupi stand up komiča-
ra, kino na otvorenom… a podržali smo i 
koncert pod zvijezdama u Klanjcu kao i za-
bavno “Bablje ljeto u Velikom Trgovišću”! 
Pregršt događanja za djecu i odrasle, za 
domaće i vanjske posjetitelje! Već tradici-
onalno, od ostalih događanja podržali smo 
i “Zahvalu jeseni u Klanjcu”, obilježavanje 
Dana općine Veliko Trgovišće, nogometni 
turnir u Novim Dvorima, međunarodno ta-
kmičenje u streličarstvu, “Ina Rally”, “Zlat-
na Lipa”, Božićni koncert u Tuhlju i “Čaro-
liju prosinca u Velikom Trgovišću” - dodaje 
Petranović Capar.

Kao posebnu zanimljivost najavila je i 
noćni pohod na Cesargrad, a u čast ‘Seljač-
ke bune’, koji se sada po drugi puta održava 
upravo danas, 27. siječnja. Okupljanje kreće 
od 17 sati uz huškanje u Klanjcu, hodanjem 
uz baklje i lampaše te prikazom borbe kme-
tova i Cesargradske straže s posebno osvijet-
ljenim ostacima utvrde Cesargrada u poza-
dini, te nastavkom druženja uz vatru, tople 
napitke i glazbu. n

“
 Završili smo s obilježavanjem 
biciklističkih ruta cjelokupnog 
područja, uređenjem dvaju 
vidikovaca, nastavljamo s 
projektom “Parkovi i staze 
Biser Zagorja”, krenuli smo s 
projektom “Parka tradicijskih 
igračaka”

 TATJANA PETRANOVIĆ CAPAR - direktorica 
 TZ ‘Biser Zagorja’
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Prošle nedjelje je pred spo-
menikom Matije Gupca u 
Gornjoj Stubici izvršena 

primopredaja Gupca, odnosno, 
nakon obilaženja znamenitosti 
Gupčevog kraja putevima Se-
ljačke bune i Gupčevih punta-
ra, sa završnom točkom ispod 
spomenika, Krešimir Končev-
ski je predao titulu i ulogu Ma-
tije Gupca svojem nasljedniku, 
Igoru Frajtagu. 

- Ovim putem bi iskoristili 
priliku da se Krešimiru javno iz 
srca zahvalimo na zadnjih se-
dam uistinu prekrasno prove-
denih godina i bez lažne skro-
mnosti, na izuzetno uspješnoj 
suradnji, kao partneru, a i kao 
prijatelju. Našem dragom Igo-
reku želimo puno snage, hra-
brosti i pozitivnih stvari koje 
ga čekaju na daljnjem puto-
vanju. Ljubav i dobrota - po-
ručili su iz Društva Vitezova 
Zlatnog Kaleža. 

Od velike se uloge na svo-
jim društvenim mrežama opro-
stio i Končevski.

- Moja epizoda Matija Gu-
bec je završila. Nakon jubilarne 

450. godišnjice i 15. uprizorenja 
u organizaciji DVZK i mojih se-
dam godina uloge Gupca doš-
lo je vrijeme da tu dužnost pre-
dam mlađim snagama. Bila mi 
je velika čast i zadovoljstvo biti 
u ulozi najpozitivnijeg i najpo-
znatijeg hrvatskog povijesnog 
junaka. Dobrim dijelom i zbog 
vrijednosti i bunta koji s tim li-
kom dijelim u stvarnosti. Na-
dam se da sam opravdao po-
vjerenje društva iz udruge i 
svih koji su nas pratili. Buna je 

izrasla u respektabilnu manife-
staciju. Drago mi je da sam u 
tome imal priliku sudjelovati i 
dati svoj mali doprinos. Ali čo-
vjek mora znati reći kad je do-
sta. Ulogu vraćam onima koji 
su ju s povjerenjem svojedob-
no dali meni, a to je naša udru-
ga DVZK. Sretan sam kaj imam 
pravog nasljednika za kojega 
sam siguran da bu toj ulozi dal 
još jednu dimenziju više, do-
stojno čuval spomen na Bunu, 
vrijednosti i tradiciju našega 

zagorskoga kraja! Igor, imaš 
moju punu podršku - poručio 
je Končevski i dodao da će i da-
lje biti udruzi na raspolaganju.

- A dok sam živ, Gubec bum 
zanavek ostal, negde ispod 
kože - dodao je na kraju. 

Končevskom se na sjaj-
no odrađenom poslu pro-
teklih godina zahvalio i do-
njostubički gradonačelnik 
Nikola Gospočić.

- Dragi Krešo hvala na sve-
mu u ime Grada Donja Stubi-

ca i u moje osobno ime. Neka-
ko se sudbina poigrala da smo 
iste godine preuzeli teške i od-
govorne uloge gradonačelnika i 
Matije Gupca i nitko u tom tre-
nutku nije bio prikladniji za tu 
ulogu Gupca od tebe. Kad pi-
šem ulogu nekako mi se čini da 
tebi to nije bila uloga nego na-
čin izražavanja i života - poru-
čio je Gospočić Končevskom, a 
novom je Gupcu, Igoru Frajta-
gu, kratko poručio:

- Buna traje! (vh) n

 » službeno je izvršena primopredaja gupca 

Krešimir Končevski dugogodišnju titulu i ulogu 
predao svom nasljedniku Igoru Frajtagu

Dvorac Trakošćan, pre-
poznatljivi simbol kul-
turne baštine Hrvatske, 

i Konfucijev institut u Zagre-
bu udružili su snage kako bi 
stvorili novo partnerstvo kroz 
obilježavanje Kineske nove 
godine. Ovaj zanimljiv doga-
đaj održat će se u nedjelju 4. 
veljače s početkom u 10 sati, a 
bogat program nudi ponešto 
za svaku generaciju. 

Iskoristite ovu jedinstve-
nu priliku kako biste ususret 
fašniku doživjeli i proslavu 
Nove godine zmaja na pose-
ban način! Trakošćan uz osli-
kavanje lica te različite aktiv-
nosti povezane s kineskom 

kulturom nudi i uzbudljivo 
natjecanje najbolje zmajske 
maske stoga preporučujemo 
svim posjetiteljima, a naroči-
to onim najmlađim da se pri-
druže maskirani.

Uz to, partneri iz Konfu-
cijevog instituta nudit će mo-
gućnost isprobavanja tradi-
cionalne kineske odjeće te 
će također maskirani izvodi-
ti tradicionalne plesove zma-
ja i lava svakog parnog i ne-
parnog sata. 

Podsjetimo, djeca će toga 
dana moći oslikati svoja lica 
elementima trakošćanskog i 
kineskog zmaja te slušati za-
nimljiva predavanja i priče o 
zmajevima – što o onom do-
maćem, trakošćanskom, što o 
onom iz daleke Kine. S dru-
ge strane, odrasli će moći 
uživati u opuštajućim tono-
vima tradicionalnog kine-
skog instrumenta – Guzhen-
ga, isprobati tradicionalnu 
kinesku odjeću (Hanfu) te 

ispisati svoje ime na kine-
skom jeziku i izraditi otisak 
zmaja na papiru. Uz to, izvo-
dit će se prekrasni tradicio-
nalni plesovi – ples kineskog 
lava te ples kineskog zmaja.

Sve aktivnosti uključene 
su u cijenu redovite ulazni-
ce za muzej te se dodatno ne 
naplaćuju stoga ne propustite 
ovu jedinstvenu priliku da do-
živite spoj kineske i hrvatske 
kulture u našem zmajskom 
dvorcu! (kk) n

 » bogat program nudi ponešto za svakoga, a sve povodom obilježavanja kineske nove godine 

Idući vikend se u Dvorcu Trakošćan 
bira najbolja zmajska maska

Dosadašnji Gubec je tu ulogu obnašao proteklih sedam godina, a ujedno je imao i čast utjeloviti Matiju Gupca 
prošle godine kada se obilježavala jubilarna 450. godina Seljačke bune 
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Sve aktivnosti uključene su u cijenu redovite ulaznice za muzej te se dodatno ne naplaćuju 
stoga ne propustite ovu jedinstvenu priliku da doživite spoj kineske i hrvatske kulture

Krešimir Končevski

FO
TO

: M
at

ija
 D

ja
nj

eš
ić

 





36 27. siječnja 2024. Kajkavske kronike - broj 4436363636363636 kultura

Dvor Trakošćan i Mu-
zeji Hrvatskog za-
gorja (Muzej seljač-
kih buna) u petak 

su, prigodno u “Noći muzeja”, 
otvorili izložbu “Viktor i He-
lena Šipek” u Katnoj galeri-
ji Dvora Trakošćan. Riječ je o 
izložbi koja u Trakošćan dola-
zi iz Muzeja seljačkih buna, a 
predstavlja memorijalnu zbir-
ku Viktora i Helene Šipek. Jez-
gru zbirke čine radovi oca Vik-
tora, jednog od ponajboljih 
zagorskih slikara i vjerojatno 
najboljeg zagorskog akvareli-
sta, i kćeri Helene, slikarice i 
donatorice. 

Ravnateljica Dvora Trako-
šćan Goranka Horjan istaknu-
la je da veliko zadovoljstvo 
ugostiti izložbu radova auto-
ra poput oca i kćeri Šipek.  

- On je na svom biciklu, a 
koji je također izložen, obila-
zio Zagorje i kistom bilježio 
pejzaže, sela, crkve, dvorce i 
gradove i na neki je način u 
memoriji zadržao one roman-
tične dijelove našeg kraja koje 
želimo predstaviti javnosti. S 
obzirom na to da su ovdje izlo-
ženi i neki radovi njegove kće-
ri Helene, ovo je više kao kom-
parativni predložak u odnosu 
na opus njenog oca - pojasni-
la je Horjan. 

Postav je podijeljen u tri 
dijela: u središnjem dijelu izla-
žu se akvareli i crteži Viktora 
Šipeka, a uvod u njegovo dje-
lo pružaju radovi iz razdoblja 
školovanja. U završnom dije-
lu izložba prikazuje slikarev ži-
vot i stvaralaštvo njegove kćeri 
Helene. Nesebičnom donaci-
jom Helene Šipek fundus Mu-
zeja seljačkih buna povećan 
je za 20-ak akvarela te više od 
200 crteža njezinog oca.   

Najzaslužnija za izložbu 
je voditeljica Muzeja seljač-
kih buna, Vlatka Filipčić Mali-
gec koja je rekla nekoliko za-
nimljivosti o samom autoru i 
njegovoj kćeri.   

- Šipek se smatra jednim 
od naših najvećih akvarelista, 
a svakako najveći u Zagorju. 
Njegova kćer nije toliko pra-
tila tehniku akvarela, već su 
njezini radovi u tehnici ulje. 
Šipek pripada razdoblju prve 
polovine i sredine 20. stoljeća, 
umro je 1969. godine i sve do 
smrti je stvarao. Helena danas 
živi u Beogradu i premda je u 
mirovini, ona i dalje stvara i 
izlaže - kazala je Filipčić Mali-

gec dodavši kako je Muzej već 
imao 20-ak radova u fundu-
su, međutim donacijom je do-

bio još 20 akvarela, 200 crteža 
uglavnom olovkom, no i jedan 
tramvaj flomasterom. 

Ono što je voditeljica po-
sebno istaknula je dio donaci-
je koji se odnosi na uporabne 
predmete, dokumente i he-
merotečnu građu pošto je Ši-
pek za života puno stvarao, ali 
je i vodio evidenciju o svakoj 
prodanoj slici.

Ravnatelj Muzeja Hrvat-
skog zagorja Jurica Sabol re-

 » realizirana u suradnji dvora i muzeja hrvatskog zagorja

kao je da ovo nije prva surad-
nja Dvora Trakošćan i MHZ-a.

- Prije dvije godine smo ov-
dje imali izložbu ‘Dvor Veli-
ki Tabor u 20. stoljeću’, a sada 
se ova lijepa međumuzejska 
suradnja nastavlja. Smatram 
da je ovo dobra prilika da se 
iz fundusa Muzeja seljačkih 
buna publici i ovdje prezenti-
ra bogat opus ovog autora - ka-
zao je ravnatelj Sabol i dodao 
da je nakon ovoga red da Dvor 
Trakošćan sada gostuje u Mu-

zejima Hrvatskog zagorja, a u 
fazi je priprema izložbe o že-
nidbenim vezama.

Iako je ovom izložbom 
otvorena manifestacija “Noć 
muzeja” u Dvoru Trakošćan, to 
nikako nije jedino što je u petak 
bilo pripremljeno. U samom 
dvorcu su nakon otvorenja 
izložbe uslijedila dva koncerta 
međunarodnih studenata koje 
okuplja maestro Vjeran Ježek, a 
potom je izveden i performans 

‘Ptica i vuk’ koji na osebujan na-

čin, novim pristupom uz po-
moć multimedije, govori o sta-
roslavenskoj mitologiji i vilama 
suđenicama. Osim toga, brojni 
su posjetitelji mogli besplatno 
razgledati stalni postav Dvorca.

Također, održana je i hu-
manitarna akcija ‘Zalogaj nade’ 
realizirana u suradnji s Rotary 
Clubom ‘Trakošćan’, a koja je 
bila namijenjena osiguranju 
prehrane srednjoškolcima sla-
bijeg imovinskog statusa u 
Ivancu. (Vanja Hozmec) n

Postav je podijeljen u tri dijela: u središnjem dijelu izlažu se akvareli i crteži Viktora Šipeka, 
a uvod u njegovo djelo pružaju radovi iz razdoblja školovanja. U završnom dijelu izložba 
prikazuje slikarev život i stvaralaštvo njegove kćeri Helene

Dvor Trakošćan u “Noći muzeja” ugostio 
izložbu “Viktor i Helena Šipek”

Goranka Horjan Jurica Sabol Vlatka Filipčić Maligec

“ 
 On je na svom biciklu obilazio 

Zagorje i kistom bilježio pejzaže, 
sela, crkve... Tako je u memoriji 
zadržao one romantične 
dijelove našeg kraja koje želimo 
predstaviti javnosti”

 GORANKA HORJAN - ravnateljica Dvora Trakošćan
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Članovi Zagorskog ski-
jaškog kluba (ZASKI) 
i Sportskog društva 
Ku-ku-ri-ku prove-

li su sjajan vikend na izletu 
na prestižnom austrijskom 
skijalištu Turracher Höheu. 
Proteklog vikenda entuzija-
stična skijaška ekipa krenu-
la je prema Alpama kako bi 
uživala u vrhunskim staza-
ma i nevjerojatnom planin-
skom okruženju. 

Članovi kluba pokazali 
su se kao pravi zaljubljeni-
ci u zimski sport, istražuju-
ći raznolike staze i uživajući 
u svakom trenutku na snije-
gom prekrivenim padinama. 
Turracher Hohe je opravdao 
svoj ugled kao destinacija s 
besprijekornim stazama i 
sjajnim uvjetima za skija-
nje. Osim skijanja, Zagorski 
skijaški klub proslavio je 19. 
rođendan na najvećoj ski-
jaškoj zabavi u Zagorju u po-
pularnom restoranu Pun-
kt Beer House.

“poslastica za sve”
Tajnik kluba Sven Šams 
izrazio je zadovoljstvo or-
ganizacijom izleta i ista-
knuo važnost takvih doga-

đanja za jačanje zajedništva 
unutar kluba.

– Ovaj izlet bio je prava po-
slastica za sve nas. Vidjeti čla-
nove kako uživaju na stazi i 
dijele ljubav prema skijanju 
iznimno je zadovoljstvo u ova-
ko velikom broju, čak tri puna 
autobusa – rekao je Šams.

Ovaj skijaški izlet na 
Turracher Höhe definitiv-
no će ostati urezan u sjeća-
nje članova Zagorskog skijaš-
kog kluba i Sportskog društva 
Ku-ku-ri-ku kao nezaboravno 
iskustvo. S nestrpljenjem se 
već razmišlja o sljedećem ski-
jaškom avanturama koje će 
dodatno povećati strast pre-
ma zimskim radostima među 
članovima kluba.

A sljedeći izlet je 10. ve-
ljače na obiteljsko skijalište 
Kreischberg, gdje će ZASKI 
s Ku-ku-ri-ku-om i skijaškim 
klubom ‘Slalom’ organizirati 
službeno otvoreno prvenstvo 
za amatere u veleslalomu koje 
će biti posvećeno članu kluba, 
prerano preminulom liječni-
ku Krešimiru Crnogaći. Sve 
informacije o izletu potraži-
te na stranicama ZASKI-ja, a 
prijave se primaju na zaskija-
nje@gmail.com. (kk) n

 » želite se natjecati u skijanju? prijavite se za nezaboravan izlet u austrijskom kreischbergu

Izlet će se održati 10. veljače, a spomenuto natjecanje, otvoreno prvenstvo za amatere u veleslalomu, organizira se 
u čast prerano preminulom liječniku Krešimiru Crnogaći

ZASKI, Ku-ku-ri-ku i Slalom pozivaju 
vas na skijaški izlet i prvenstvo Zagorja
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Krapinsko – zagorski 
policajci u petak su u 
10.30 sati zaprimili do-

javu o pronađenom mrtvom 
muškom tijelu u Gornjoj Pa-
četini kod Krapine. U policiji 
su nam potvrdili da su njiho-
vi službenici temeljem doja-
ve rodbine došli na teren i 
potvrdili pronalazak mrtve 
osobe. 

Zbog sumnjivih okolnosti 
smrti, policija je o svemu oba-
vijestila Županijsko državno 

odvjetništvo, pa je tako na 
mjesto događaja stigla dežur-
na zamjenica županijskog dr-
žavnog odvjetnika u Zagrebu, 
Marina Soldo Petrinić, kako 
bi obavila očevid.

O obavljenom očevidu su 
se u petak u popodnevnim 
satima oglasili iz Županij-
skog državnog odvjetništva, 
čije priopćenje prenosimo 
u cijelosti:

- Dežurna zamjenica žu-
panijskog državnog odvjet-

nika u Županijskom držav-
nom odvjetništvu u Zagrebu 
je danas, u suradnji sa struč-
nim službama Policijske 
uprave krapinsko - zagor-
ske, provela očevid povodom 
pronalaska mrtvog tijela na 
području grada Krapine. Ti-
jekom provedenog očevida, 
prema do sada utvrđenom, 
muškarac (1959.) je zado-
bio ubodne rane po tijelu pa 
je dežurna zamjenica župa-
nijskog državnog odvjetni-
ka izdala uputnicu za prije-
voz mrtvog tijela na Zavod 
za sudsku medicinu i kri-
minalistiku radi obdukcije. 
Policijska uprava krapinsko 

- zagorska u suradnji sa Žu-
panijskim državnim odvjet-
ništvom u Zagrebu provodi 
daljnje mjere i radnje iz svo-
je nadležnosti u cilju utvrđi-
vanja svih okolnosti i činjeni-
ca ovog događaja – istaknuli 
su iz Županijskog državnog 
odvjetništva. 

Počinitelj je još uvijek ne-
poznat. (kk) n

 » njegovo je beživotno tijelo pronašla rodbina

Zbog sumnjivih okolnosti smrti, policija je o svemu obavijestila 
Županijsko državno odvjetništvo, pa je tako na mjesto događaja 
stigla dežurna zamjenica županijskog državnog odvjetnika u Zagrebu

STRAVA! Izboden muškarac 
(64) u Gornjoj Pačetini 

U četvrtak je oko 15 sati doš-
lo do požara na krovu tvor-
nice namještaja ‘Grading’ u 
Bedekovčini.

Kako smo doznali od šefa 
bedekovčanskih vatrogasaca 
Željka Odaka, zapalili su se so-
larni paneli na krovu prodajnog 
salona. Na teren je izašlo dese-
tak vatrogasaca uz pomoć ko-
lega iz Javne vatrogasne po-
strojbe Zabok.

O požaru se oglasila i PU 
krapinsko - zagorska iz koje su 
priopćili da je obavljenim oče-
vidom policijskih službenika i 

inspektora zaštite od požara 
utvrđeno kako je uzrok požara 
tehničke prirode.

- Do požara je došlo na kro-
vu na instalacijama solarnih pa-
nela zbog zagrijavanja oslablje-
nog spoja - izvijestili su iz PU 
krapinsko - zagorske.

Požarom su oštećeni so-
larni paneli, električni vodiči 
i izolacija.

Ozlijeđenih osoba nema, po-
žar je ugasio suvlasnik poduze-
ća, a materijalna šteta nastala u 
požaru cijeni se na desetak tisu-
ća eura. (kk) n

 » objavljeni detalji požara u bedekovčini

Zapalili su se solarni 
paneli na krovu

U petak ujutro se kod uključivanja na brzu cestu kod Zlatar Bi-
strice dogodila prometna nesreća. Kako nam je potvrđeno iz PU kra-
pinsko - zagorske, u nesreći su sudjelovala dva osobna automobila. 

Dojava o nesreći u mjestu Tugonica stigla je u 6.40 sati.
Vozači su prevezeni u OB Zabok gdje su im utvrđene lakše tjele-

sne ozljede, dok je policijskim očevidom utvrđeno da je do nesreće 
došlo zbog oduzimanja prednosti prolaska. (vh) n

 » do nesreće je došlo zbog oduzimanja prednosti

U nesreći u Tugonici dvije 
osobe lakše ozlijeđene
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 Tijekom provedenog očevida, 

prema do sada utvrđenom, 
muškarac (1959.) je zadobio 
ubodne rane po tijelu pa je 
dežurna zamjenica županijskog 
državnog odvjetnika izdala 
uputnicu za prijevoz tijela na 
Zavod za sudsku medicinu i 
kriminalistiku radi obdukcije”

 ŽDO
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Branko Đurek
Matije Gupca, Zabok

28.01.1943. – 25.01.2024.

iz Svetog Križa

preminuo u četvrtak, 

25. siječnja 2024. godine

, nakon duge i teške bolesti 

u 74. godini života

Veronika Valjavec
rođ. Zajec

Velika Ves, Krapina

preminula u utorak, 23. siječnja

 2024., u 86. godini života 

Drago Matijević

Ulica Ivana Gorana 

Kovačića, Krapina

preminuo nakon kratke bolesti 

u utorak, 23. siječnja 2024., 

u 83. godini života

iz Čakovca

preminula u ponedjeljak, 

22. siječnja 2024. godine, 

u 72. godini života

Nevenka Šopar 
rođ. Sušec

Krešo Mlakar
Varaždin 

57 godina 

Josipa Golubić
1938. – 2024. 

Pregrada  

Vilim Pilko
Zagreb

92 godine

Zlatko Juren
Varaždin

71 godina

Dragica Delić
Zagreb

76 godina

Dragutin Koren
Varaždin

75 godina

Slavica Blažević
Zagreb

90 godina 

Stipo Čonda
Varaždin

70 godina

Jelica Horvat
Zagreb

88 godina 

Josip Tisaj
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Christian Bale

30. siječnja 1974.go-
dine - rođen Chri-
stian Charles Phi-
lip Bale, britanski 
glumac. Bale je 
pozornost privu-
kao kad je s 13 godi-
na izabran za glavnu 
ulogu u „Carstvu sun-
ca“ Stevena Spielberga 
gdje je glumio engleskog 
dječaka koji ostaje odvojen od 
roditelja i ostaje zarobljen u ja-
panskom zarobljeničkom logoru 
tijekom Drugog svjetskog rata. Iz-
danje Entertainment Weeklyja u 
povodu desetogodišnjice progla-
silo ga je jednim od osam najmoć-
nijih kultnih figura u posljednjem 
desetljeću. Tijekom svoje dosa-
dašnje karijere glumio je u mno-
gobrojnim filmovima. Glumio je 
u  Carstvo sunca, Prestiž, Američki 
psiho, Equilibrium, U 3:10 za Yumu, 
Nestajanje, Batman: Početak, Teška 
vremena, Vitez tame te Boksač, za 
kojeg je nagrađen Oscarom za naj-
boljeg sporednog glumca. 
foto: screenshot/Youtube 

Challenger

28. siječnja 1986. godine - eksplo-
dirao space shuttle Challenger. 
Jedna od najvećih tragedija u do-
sadašnjoj povijesti istraživanja sve-
mira dogodila se 28. siječnja 1986. 
godine. Toga dana je space shuttle 
Challenger eksplodirao 73 sekunde 
nakon lansiranja, pri čemu je pogi-
nulo svih 7 astronauta na njemu. 
Od sedam članova posade Challen-
gera dvije su bile žene. Nakon te 
nesreće, američki svemirski pro-
gram letenja space shuttleovima 
blokiran je na dvije i pol godine. 
Do nesreće je došlo kad je popu-
stila brtva na jednom od raketnih 
motora pa je vrući plin zapalio su-
sjedni spremnik s gorivom. Uslijed 
toga došlo je do eksplozije koja je 
raznijela shuttle.  
foto: screenshot/Youtube 

Toše Proeski

25. siječnja 1981. godine - rođen 
Toše Proeski, bio je makedonski 
pjevač. Samo s 10 godina otpjevao 
je “Ave Mariju“ i zadivio publiku. 
Bio je jedan od najboljih studena-
ta glazbe, a svoju je karijeru po-
čeo graditi već s 15 godina. U vrlo 
uspješnoj 1999. godini, izdao je pr-
vi album „Negdje u noći“  i održao 
svoj prvi samostalni koncert. Pobi-
jedio na međunarodnom glazbe-
nom festivalu “Slavjanski bazar” u 
Bjelorusiji 2000. godine. Proslavio 
se i izvan granica Makedonija, pa je 
veliku popularnost stekao i u Hr-
vatskoj. Glazbeni kritičari su ga na-
zivali pjevačem anđeoskog glasa. 
Kao UNICEF-ov veleposlanik dobre 
volje pomagao je djeci. Njegova 
pjesma “This world”, snimljena 
2004. postala je UNICEF-ova hi-
mna. Toše je poginuo u prometnoj 
nesreći 16. listopada 2007. godine, 
nedaleko od Nove Gradiške. 
foto: Pexels V
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 » unucima je skuhala rižu i povrće. starija djeca su jela, ali najmlađi unuk nije htio pa je naljutio baku
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA
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sunčano

Pretežno
sunčan

8 min 0
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sunčan

Djelomično
sunčano

čet
1. veljače

Djelomično
sunčano

7 min -2 6 min -4 7 min -3 8 min 0

sub
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Pretežno
sunčano

9 min 3

Baka vegetarijanka prilično se 
naljutila na svog petogodišnjeg 
unuka. Nakon što je dječaku 

pripremila večeru bez mesa, on ju je 
odbio pojesti. Zbog toga ga je posla-
la gladnog u krevet, prenosi Index.hr. 

Baka je na Redditu objasnila da joj 
je kći u financijskim problemima, pa se 
k njoj doselila s četvero djece u dobi od 
pet do devet godina.

– Ja sam vegetarijanka pa ne kuham 
meso, a najmlađi unuk je izbirljiv i ne 
voli moju hranu. Moja kći kuha neko-

liko obroka tjedno, ali prošlog vikenda 
je izašla s prijateljicama. Nije se vratila 
do 21 sat, djeca su bila gladna pa sam 
ponudila djeci rižu i povrće kuhano na 
pari. Starija djeca su jela, ali najmlađi 
unuk me je molio za pileće medaljone 

– napisala je baka u uvodu objave. Iako 
zna napraviti pileće medaljone, odbila 
je i zamolila unuka da pričeka dok mu 
mama ne dođe kući.

– Uzrujao se i bacio tanjur s hranom 
koji se razbio. Pokupili smo to zajedno, 
no on je bio uzrujan. Mama mu se nije 

vratila do 23 sata, pa je zaspao gladan 
– dodala je. Kada je njezina kći konač-
no došla kući, jako se uzrujala zbog po-
stupka svoje majke.

– Rekla mi je da sam mu mogla na-
praviti piletinu, a ne poslati ga u kre-
vet gladnog. Još se više naljutila kad je 
čula da je sa mnom čistio ostatke raz-
bijenog tanjura. Pa što sam trebala? – 
upitala je. 

Mnogi smatraju da je majka, ako je 
planirala ostati do kasno s prijateljica-
ma, trebala pripremiti djeci večeru.

– Nije posao bake hraniti unu-
ke. Nešto si mu ponudila, on to nije 
htio. U redu, neće umrijeti – smatra 
jedna osoba.

– Kći nije javila ni kada će doći, niti 
je ostavila hranu. Je li ljuta na tebe? 
Gdje im je otac? Ako je htjela nešto 
što vole, trebala se sama za to pobri-
nuti – kaže druga.

– Ona je bezobrazna i mora razu-
mjeti da je privilegija što si je uop-
će pustila pod svoj krov – oštra je 
treća. (kk) n

Baka poslala unuka gladnog na spavanje
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